
29.  novembrī, Pirmajā adventē, Brīvības laukumā 
savus iedegšanas svētkus svinēja Tukuma pilsētas cen-
trālā Ziemassvētku egle. Jāpiebilst, ka šogad valstī no-
teikto ierobežojumu dēļ nenotika krāšņa atklāšanas ce-
remonija, taču pilsētniekiem bija iespēja priecāties par 
skaisto Ziemassvētku rotu – egli – mūzikas pavadībā, 
ko ieskaņojis mūsu pašu izcilais pianists Vestards Šim-
kus. Brīvības laukumu arī turpmāk pieskandinās gan 
Tukuma Evaņģēliski luteriskās baznīcas torņa melodi-
jas, gan Ziemassvētku dziesmas. Ziemassvētku melo-
dijas sāks skanēt 24. decembrī, ievadot Ziemassvētku 

laiku.
Šogad Tukuma pilsētas iedzīvotājus un viesus prie-

cē divas svētku egles – viena atrodas Brīvības lauku-
mā, otra pie dzelzceļa stacijas Tukums I. Abas egles ir 
pilsētnieku dāvinātas. Brīvības laukuma egli dāvināja 
Dzintras Ivančikas ģimene no Dzirņu ielas, savukārt 
stacijas egli dāvināja Valda Ribakova ģimene no Imulas 
ielas. Vērts pieminēt, ka centrālā Brīvības laukuma egle 
augusi 53 gadus, Dzintras Ivančikas ģimenes aprūpēta.

Paldies par dāvanu pilsētai, un lai svētki ienāk Tu-
kumā! 

Atvērts jaunais 
skeitparks

Intervija ar PII 
“Pasaciņa” vadītāju 
Jeļenu Tratinko

Ierobežos mizgrauža 
izplatību un bīstamību 
Melnezera apkārtnē

Informācija 
nekustamā īpašuma 
nodokļa maksātājiem

Iedzīvotāju aptaujas 
par infrastruktūras 
objektiem rezultāti
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Šogad Tukumu uz Ziemassvētkiem rotā 
divas pilsētnieku dāvinātas egles
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Egle pie dzelzceļa stacijas “Tukums I”. Foto: Andris Jermuts

Egle Brīvības laukumā Foto: Elīna Jaunzeme

Pasniegti Tukuma novada Domes apbalvojumi
2.  decembrī, Tukuma no-

vada Domē, ievērojot valstī 
noteiktos ierobežojumus, 
individuālā ceremonijā tika 
pasniegti apbalvojumi “Tuku-
ma novada Domes Atzinības 
raksts”. Valstī esošās epide-
mioloģiskās situācijas dēļ tos 
nebija iespējams pasniegt 
18.  novembrī, jo svētku svi-
nīgais pasākums Kultūras 
namā tika atcelts. Atzinības 
rakstus pasniedza Tukuma 

Turpinājums 3.lpp. >
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Šogad paveiktais 
ielu infrastruktūras 
uzlabošanā

MĒRA UZRUNA

TURAMIES!
Cienījamie Tukuma 
novada iedzīvotāji!

Klāt Ziemassvētku un gadu mijas 
laiks. Šajā laikā parasti atskatāmies 
uz aizvadītajā gadā paveikto un iz-
virzām mērķus nākamajam gadam.

2020.  gada nogalē Tukuma no-
vadā ar gandarījuma sajūtu varam 
lepoties ar daudziem nozīmīgiem 
paveiktiem darbiem mūsu novada 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes un paš-
valdības pakalpojumu uzlabošanai 
gan pagastos, gan Tukuma pilsētā. 
Minēšu tikai dažus no tiem. Ir pa-
beigta Kurzemes ielas otrās kārtas 
posma pārbūve un veikti apjomīgi 
ielu asfalta seguma atjaunošanas 
darbi arī citviet Tukumā. Šogad uz-
sākti un atbilstoši grafikam turpinās 
vērienīgie Tukuma 2.  vidusskolas 
pārbūves darbi. Šovasar ir uzstādīti 
jauni apkures katli kvalitatīvai sil-
tuma nodrošināšanai Slampes un 
Džūkstes pagastos, un pašvaldības 
uzņēmums “Tukuma siltums” ir 
veiksmīgi ticis galā ar siltumapgādes 
pārņemšanu Sēmē, Slampē, Tumē, 
Džūkstē un Degoles pagasta Vienī-
bā. Novembrī Slampes un Džūkstes 
pagastu pārvalde ir saņēmusi pirmo 
autobusu bērnu pārvadāšanai. Vēl 
pieci jauni autobusi drošākai un 
komfortablākai bērnu nogādāšanai 
skolā un mājup no skolas drīzumā 
tiks piegādāti arī Tumes un Dego-
les, Pūres un Jaunsātu un Irlavas un 
Lestenes pagastu pārvaldēm. Kopš 
20.  novembra ekstrēmā sporta cie-
nītājiem ir pieejams jaunais mul-
tifunkcionālais skeitparks Pauzera 
pļavās. 1. decembrī bērniem durvis 
vērusi atjaunotā “Pasaciņas” bēr-
nudārza ēka un tās piebūve. Atjau-
notais un paplašinātais bērnudārzs 
var uzņemt vismaz 260  bērniņus, 
tādējādi būtiski samazināsies rinda 
uz vietām pirmsskolas izglītības ies-
tādēs Tukuma novadā. Un tā varētu 
turpināt vēl un vēl...

Protams, ka daudzos labos dar-
bus nebūtu iespējams paveikt bez 
mūsu līdzcilvēkiem, kuri ar savu 
darbību šogad ir sekmējuši Tukuma 
novada attīstību. Tādēļ aicinu Do-
mes deputātus, iestāžu un uzņēmu-
mu vadītājus, biedrības, Domes ko-
misijas un Tukuma novada pagastu 
un pilsētas iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes, kā arī fizisku personu 
grupas (ne mazāk kā 5  personas) 
iesniegt pieteikumus apbalvojumam 
“Tukuma novada Domes Pateicības 
raksts” par fiziskām un juridiskām 
personām, kuras 2020.  gadā ir ak-
tīvi, radoši un nesavtīgi strādājušas 
Tukuma novada labā saimnieciska-
jā, izglītības, kultūras, sporta vai sa-
biedriskajā darbības jomā.

“Covid” pandēmijas otrais vilnis 
un tā ierobežošanai valstī noteiktā 
ārkārtējā situācija jau otro reizi šo-
gad likusi kardināli mainīt katra cil-
vēka ierasto ikdienu. Daudzi mūsu 
līdzcilvēki šajā laikā ir nonākuši 
krīzes situācijā, zaudējot darbu un 
samazinoties ienākumu līmenim, 
tādēļ iedzīvotājiem var būt ierobe-
žoti iztikas līdzekļi. Ņemot vērā šos 
apstākļus, Tukuma novada Dome ir 
paredzējusi pabalstu krīzes situācijā, 
nepieciešamības gadījumā piešķirot 
130 eiro mēnesī pirmajam ģimenes 

loceklim un 100  eiro mēnesī pārē-
jiem ģimenes locekļiem. Katra cil-
vēka vai ģimenes situāciju vērtē un 
pabalstu izmaksā Tukuma novada 
sociālais dienests. Ja krīzes situācija 
cilvēkiem un ģimenēm ieilgst, aici-
nu vērsties Tukuma novada sociālajā 
dienestā, kas izvērtēs iespēju piešķirt 
arī citus pabalstu veidus – garantē-
tā minimālā ienākuma pabalstu vai 
dzīvokļa pabalstu, vai pabalstu vese-
lības aprūpei. Bez tam pēc mana ie-
rosinājuma Tukuma novada Dome 
novembra sēdē pieņēma lēmumu 
piešķirt 100  eiro lielu valsts svētku 
vienreizēju pabalstu politiski repre-
sētajām personām, šim mērķim ko-
pumā paredzot 15 000 eiro. Aicinu 
personas, kurām ir politiski repre-
sētās personas statuss un kuras vēl 
nav saņēmušas šo pabalstu, vērsties 
Tukuma novada sociālajā dienestā.

Valstī noteikto pulcēšanās iero-
bežojumu dēļ šogad Ziemassvētku 
un Jaungada svinēšana būs citādāka 
nekā citus gadus, bet tāpēc ne ma-
zāk gaidīta un sirsnīga. Sirsnīgumu 
apliecina “Labo darbu namiņš” Tu-
kuma pilsētas parkā, kurā labo rūķu 
sarūpētās dāvaniņas saņēma mūsu 
novada bērnu ģimenes, kurām var-
būt neklājas tik labi kā citiem. Sirsnī-
guma, izdomas un pagasta kopienas 
sadarbības piemērs ir Tumes rūķu 
pulks. Sirsnību un nesavtību ierau-
gām ikreiz, kad šogad paskatāmies 
uz staltajām un kuplajām svētku 
eglēm Brīvības laukumā un pie “Tu-
kums I” dzelzceļa stacijas. Par skais-
tajām eglēm visu novadnieku vārdā 
saku lielu paldies Ivančiku ģimenei 
un Ribakovu ģimenei!

Šogad svētku sajūtas vairošana 
lielā mērā atkarīga no mums pa-
šiem. Lai vairotu svētku prieku, aici-
nu ikvienu iesaistīties akcijā “Izgais-
mo smukumu!” un izgaismot savu 
māju, sētu, balkonu, darba vietu. Ti-
kai kopā mēs varam radīt svētku sa-
jūtu šajā visiem ne tik vieglajā laikā! 
Paldies iedzīvotājiem, uzņēmējiem 
un iestādēm, kuri ir parūpējušies 
par savu ēku vai teritorijas izgais-
mošanu un dekorēšanu! Decembrī 
notiek arī pašvaldības ikgadējais 
“Ziemassvētku smukuma” konkurss 
par īpašumu izgaismošanu un uz-
pošanu ziemas sajūtās. Izgaismotos 
īpašumus izvērtēs žūrija, un labākos 
izziņosim decembra beigās. Par ap-
balvošanu lēmumu pieņemsim, kad 
sapratīsim, kādi vēl ierobežojumi 
plānoti konkrētajā brīdī, kad varētu 
būt šī konkursa balvu pasniegšana.

Pandēmija kaut kad noteikti tiks 

uzveikta, dzīve turpināsies, un ir 
jādomā par nākotni. Tādēļ šobrīd 
viens no, manuprāt, svarīgākajiem 
jautājumiem ir par to, kādi kultūras 
un sporta infrastruktūras objekti 
Tukuma un apkārtnes iedzīvotājiem 
ir nepieciešami, un ir jāizdara viss 
iespējamais, lai turpmākajos desmit 
gados Tukumā tos uzbūvētu.

Tukuma novada attīstības stra-
tēģija līdz 2033. gadam paredz sas-
niegt dzīves vides augstu kvalitāti 
Tukuma novada iedzīvotājiem, no-
drošinot ērti pieejamas un daudz-
veidīgas izglītības, kultūras, sporta 
un citas brīvā laika pavadīšanas 
iespējas un dažādu citu ikdienā ne-
pieciešamo pakalpojumu klāstu, kas 
sekmēs jaunu ģimeņu ar bērniem 
palikšanu un piesaisti novadā. Lai 
šo mērķi sasniegtu, jau tagad ir jā-
vienojas par attīstāmo objektu sa-
rakstu, jo vajadzību mums ir tiešām 
daudz! Tukumā, kas ir lielākā no 
reģionālās attīstības centru novadu 
pilsētām, joprojām nav sava peld-
baseina! Valstī otra lielākā latviešu 
nacionālās mākslas kolekcija glabā-
jas nožēlojamos apstākļos! Tuku-
ma Mūzikas skolas telpas jau sen 
kļuvušas par šaurām un mūsdienu 
prasībām neatbilstošām! Tukuma 
Kultūras nama ēka brēc pēc remon-
ta! Jāatzīst, ka šāda situācija izveido-
jusies iepriekšējo Tukuma novada 
vadītāju mērķtiecības trūkuma un 
pozitīvu ambīciju nepietiekamības 
dēļ. Ilgstoši izliekoties, ka problēmu 
it kā nav, jau šobrīd ir skaidrs, ka par 
vairākiem gadiem ir iekavēti projek-
tēšanas darbi. Tādēļ mums ar steigu 
ir jāķeras pie ilgstoši nerisināto un 
sasāpējušo problēmu risināšanas. 
Paldies visiem, kuri piedalījās ap-
taujā un izteica viedokli par tuvāka-
jos gados attīstāmajām kultūras un 
sporta būvēm Tukuma novadā! Jūsu 
viedoklis palīdzēs deputātiem attie-
cīga lēmuma pieņemšanā.

Mīļie novadnieki! Ir Ziemassvēt-
ku un gadu mijas laiks. Neskatoties 
uz trauksmainajiem pandēmijas 
apstākļiem, gribu novēlēt, lai šis laiks 
ir mierpilns, lai būtu drošības sajūta, 
labklājība un mīlestība ģimenēs, lai 
blakus būtu cilvēks, ar ko parunāties 
un dalīties savās sajūtās! Lai Jaunais 
gads nes cerību piepildījumu par vī-
rusa uzveikšanu un ierastās dzīves 
atjaunošanos! Lai jums laba veselība 
un ticība nākotnei! 

Un turamies!
Normunds Rečs

Tukuma novada Domes 
priekšsēdētājs

Iestājoties aukstajam laikam, ir noslēgusies arī būvse-
zona. Šī sezona Tukuma novada Domei ielu infrastruktūras 
uzlabošanas jomā ir bijusi darbīga un produktīva. Kopumā 
šogad ielu remontdarbos investēts vairāk nekā pusmiljons 
EUR.

Saskaņā ar iepirkuma “Ielu, ietvju, laukumu un ēku pagalmu asfalt-
betona un bruģakmens seguma atjaunošanas darbi Tukuma novadā” 
būvdarbus no pavasara līdz pat gada nogalei veica SIA “Strabag”.

Ielu atjaunošanai jeb bedrīšu remontam šogad iztērēti 
67 024,45 EUR. Grantēto ielu uzturēšanai – 22 755,97 EUR.

Bruģēšanas darbiem tērēti 54 384,87 EUR. Bruģa atjaunošana veik-
ta Revolūcijas ielā, Katrīnas laukumā, Meža ielā, Raiņa ielā 7–5. Izbū-
vēta ietve Raiņa ielā 5–7, veikti bruģēšanas darbi Kalēju un Ed. Vei-
denbauma ielas krustojumā, Telegrāfa ielā, Melnezera ielā pie Meža 
kapiem un Brīvības laukumā.

Vislielākie līdzekļi ieguldīti asfaltēšanas darbos – 418 951,18 EUR. 
Vieni no šīs sezonas lielākajiem darbiem bija asfalta virskārtas atjau-
nošana Lielās ielas posmā no Tukuma pilsētas Kultūras nama līdz 
Dārza ielai, Stacijas, Revolūcijas un Lielās ielas krustojumā, kā arī daļā 
Revolūcijas ielas. Izbūvēts asfaltbetona segums Strēlnieku un Ganību 
ielās. Atjaunots asfalta segums Kalēju un Ed. Veidenbauma ielas krus-
tojumā. Veikta karstā asfalta dilumkārtas būvniecība 5  cm biezumā 
Dārzniecības ielā. Izbūvēts brīvdabas basketbola laukums. Telegrāfa 
ielā veikta karstā asfalta dilumkārtas būvniecība 4 cm biezumā. Veikti 
asfaltēšanas darbi Pasta ielā, Raiņa ielā, Krasta ielā, Valguma ielā, Kul-
dīgas ielas gājēju celiņam. Asfalta seguma izbūves darbi veikti arī Sko-
las ielā Tumē un autoceļa “Sēme–Dobeļi” posmam Sēmē.

Turpmākās ieceres
Tukuma novada Domes 2020. gada 28. oktobra sēdē deputāti kon-

ceptuāli atbalstīja ielu pārbūves prioritāšu sarakstu (prot. Nr. 24, 27. §), 
paredzot 2021. gadā izstrādāt būvniecības ieceru dokumentus Annas 
ielas, Kalna ielas, Miera ielas un Magoņu ielas pārbūvei un būvdarbu 
uzsākšanai, kā arī ieplānojot šim mērķim finansējumu nākamā gada 
budžetā.

Šogad tika uzsākta arī būvprojektu “Automašīnu stāvlaukums, Rau-
das iela 10, Raudas iela 12, Tukums, Tukuma novads” un “Gājēju, velo-
sipēdu ceļa un autostāvvietu izbūve Tirgus ielas, Kandavas ielas, Veļķu 
ielas, Gravas ielas posmos Tukumā, Tukuma novadā” izstrāde. 

Jāpiemin, ka pēc būvprojektu izstrādes seko iepirkumu procedūra, 
kas nereti var ieilgt, un tikai pēc tam var uzsākt būvniecību. Tomēr 
pašvaldība mērķtiecīgi strādā, lai dokumentu procedūra tiktu sakārto-
ta līdz nākamajai būvsezonai.

Kopējās darbu izmaksas var tikt precizētas.
Anda Kubiliusa
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novada Domes priekšsē-
dētājs Normunds Rečs un 
priekšsēdētāja vietnieki Jā-
nis Eisaks un Agris Zvaigzne-
skalns.

Šajā dienā tika sumināti 12  at-
zinības rakstu saņēmēji – Tuku-
ma pilsētas pensionāru biedrība 
(priekšsēdētāja Lita Lukša); Irēna 
Brenča, Tukuma pilsētas pensionā-

ru biedrības grāmatvede; Laimdota 
Netlaua, pensionāre, ilggadēja pas-
ta darbiniece un sportiste; SIA “Ir-
lavas Sarkanā Krusta slimnīca” 
(valdes loceklis Kaspars Kārkliņš); 
Aivars Pīpenbergs, pensionārs, 
ilggadējs sporta jomas darbinieks; 
Silva Freimane, Tukuma novada 
Speciālās izglītības iestādes direkto-
re; Dzintra Rībena, Tukuma 2. pa-

matskolas direktore; Simona Grun-
dule, Tukuma slimnīcas sanitāre, 
klaiņojošo dzīvnieku brīvprātīgā 
darba entuziaste; Inta Kaminska, 
Tukuma novada Domes vecākā ar-
hivāre, ilggadēja vēlēšanu komisijas 
vadītāja; Dace Ersta, SIA  “Puratos 
Latvia” darbiniece; Agrita Ozola, 
Tukuma muzeja direktore, kā arī 
Inga Jaščenko, SIA “Tukuma slim-

nīca” Terapijas nodaļas vadītāja.
Savukārt vēl 2  Atzinības raksti 

tika pasniegti 27. novembrī – Tuku-
ma pirmsskolas izglītības iestādes 
“Pasaciņa” ēkas atklāšanā tās vadī-
tājai Jeļenai Tratinko un Tukuma 
novada Domes būvinspektoram Jā-
nim Rundānam, kurš 27. novembrī 
svinēja savu 85 gadu jubileju.

Pavisam šogad tika piešķirti 

14  Tukuma novada Domes Atzi-
nības raksti un 5 Tukuma novada 
Goda pilsoņu apbalvojumi. Goda 
pilsoņa nozīmes 18.  novembrī sa-
ņēma Ēriks Zunda, Vilis Seleckis, 
Agris Jaunkļaviņš, Juris Celmiņš un 
Pēteris Lazda. Tās Domes vadība 
šīm izcilajām personībām nogādāja 
individuāli. Lūk, ieskats apbalvoju-
mu pasniegšanā. 

NOVADĀ

Noslēdzies grantu konkurss 
“Radi Tukumam 2020”

No 2020.  gada 11.  augusta līdz 
15.  oktobrim norisinājās grantu kon-
kurss “Radi Tukumam 2020”. Konkursa 
ietvaros Tukuma novada Dome sniedz 
finansiālu atbalstu tiem jaunajiem vai 
jau uzsāktajiem uzņēmējdarbības pro-
jektiem Tukuma pilsētā, kas rada jau-
nus produktus un pakalpojumus un kas 
atbilst kādai no konkursa mērķī noteik-
tajām jomām: māksla, kultūra, izglītība, 
tūrisms, digitālā un radošā industrija.

Konkursā tika saņemti pieci projek-
tu pieteikumi, kurus izvērtēja Konkursa 

komisija, piesaistot Uzņēmēju kon-
sultatīvās padomes locekļus, Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūras Jūr-
malas biznesa inkubatora pārstāvi un 
AS “Attīstības finanšu institūcija Altum” 
pārstāvi.

Ņemot vērā 2020. gada budžetā pa-
redzētos līdzekļus un Konkursa komi-
sijas vērtējumu, tika atbalstīti četri no 
pieciem iesniegtajiem projektu pietei-
kumiem:

– “CoWorking Tukums” ar grantu 
3000,00 EUR apmērā; 

– “Ģimenes komplektu, apģērbu šū-
šana un tirdzniecība ar nomas iespējām 
Tukumā” ar grantu 3000,00 EUR apmē-
rā; 

– “Keramikas darbnīcas izveide Tu-
kumā” ar grantu 3000,00 EUR apmērā; 

– “Digitālā autosporta simulatoru un 
virtuālās realitātes pakalpojumu nod-
rošināšana Tukuma pilsētā” ar grantu 
3000,00 EUR apmērā.

Paldies visiem par dalību konkursā 
un sveicam grantu ieguvējus. 

Tukuma novada Domes informatīvais izdevums “Tukuma Laiks”.

Iznāk vienu reizi mēnesī kopš 2003. gada marta. 
Tirāža: 14400 eks. Bezmaksas.

Izdevējs: Tukuma novada Dome, Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv

Atbildīgais par izdevumu: Jānis Tomels,
redakcijas e-pasts: tukumalaiks@tukums.lv

Iespiests SIA “Latgales druka”  •  Izplatītājs “Latvijas Pasts”
Par informācijas korektumu atbild publikācijas 

autors/informācijas sniedzējs.

Tukuma Laiks

Foto: Jānis Tomels, Elīna Jaunzeme
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“Pasaciņas” pārbūve: 
ar pacietību izturējām līdz galam

2020.  gada 1.  decembrī 
atjaunotajās bērnudārza 
“Pasaciņa” telpās pēc vai-
rāk nekā divu gadu pār-
traukuma atgriezās bērnu 
grupiņas.  Tāpēc “Tukuma 
Laiks” (TL) uz sarunu aici-
nāja PII “Pasaciņa” vadītā-
ju Jeļenu Tratinko.

TL: Šogad saņēmāt Do-
mes Atzinības rakstu par 
ilggadēju darbu izglītības 
jomā. Vai varat nedaudz 
pastāstīt par savām darba 
gaitām?

Savas darba gaitas pirmsskolas 
izglītības iestādē “Vālodzīte” uzsā-
ku tālajā 1993. gadā, uzreiz pēc pe-
dagoģiskās skolas. Man bija 19 gadi. 
Tajā laikā “Vālodzītē” strādāju arī 
divas slodzes, biju jauna un morāli 
spēcīga. Tiešām lielu paldies jāsaka 
“Vālodzītes” kolēģēm par skaista-
jiem atmiņu brīžiem,  kas silda sirdi 
un liek smaidīt vēl joprojām.

2008. gadā bija ļoti izdevīgs pie-
dāvājums no tā laika Tukuma 3. vi-
dusskolas – strādāt par pirmsskolas 
skolotāju. Tās bija ļoti lielas pārmai-
ņas, kas man palīdzēja izkāpt no 
rutīnas un sabalansēt savas darba 
gaitas. Tur arī iepazinos ar vietnie-
ka pienākumiem izglītības jomā. 
Tajā brīdī gan mana motivācija 
pieteikties konkursā uz vietnieka 
amatu bija bērnudārzā  “Pepija”, bet 
liktenis mani noveda citā virzienā – 
Tukuma 3. vidusskolā.

Kad 2013.  gada 1.  augustā uz-
sāku savas darba gaitas bērnudār-
zā “Pasaciņa” kā izglītības iestādes 
vadītāja, centos vienmēr strādāt 
pēc principa, ka tikai motivācija un 
atbalsts ir pamats veiksmīgam dar-
bam. Mēģināju vienmēr motivēt 
savus darbiniekus, iejusties katra 
cilvēka “ādā” un rast kompromisus. 
Tā pagāja 5 darba gadi, līdz pienāca 
šis brīnumu un radošuma mirklis, 
kad uzsākās “Pasaciņas” pārmai-
ņas.

TL: Kad un kā sākās “Pa-
saciņas” rekonstrukcija, 
kāpēc tā bija nepiecieša-
ma?

Rekonstrukcija sākās 2018. gadā, 
un tā bija nepieciešama vairāku ie-
meslu dēļ. Bērnudārza ēkai bija jau 
37 gadi, un tā vairs, protams, nebija 
jauna, līdz ar to mēs ļoti daudz lāpī-
jām – caurules un visādus posmus. 
Pēc mana lūguma šis energoefek-
tivitātes projekts neparedzēja tikai 
jumta seguma, logu un radiatoru 
nomaiņu. Uzstāju, ka bērnudārzam 
ir nepieciešams nomainīt arī visas 
komunikācijas, un paldies, ka mani 
uzklausīja.

TL: Vai piebūve jau bija 
paredzēta rekonstrukcijas 
sākumā, vai arī šī ideja ra-
dās darba procesā?

Piebūve bija paredzēta pašā 
sākumā, kad 2018.  gadā izskanē-
ja pirmās runas par piedalīšanos 
energoefektivitātes projektā. Mūsu 
pašvaldībai tā bija ļoti liela aktuali-
tāte, jo vajadzēja samazināt rindas 
bērnudārzos, un, protams, tās spē-
cīgi samazinājās ar mūsu atvēršanu.

TL: Kāda bija jūsu loma 
pārbūves procesos? Vai 
piedalījāties telpu izvieto-
juma plānošanā, būvdar-
bu uzraudzīšanā un citos 
darbos?

Lielāko daļu es piedalījos kā 
konsultants. Gatavojoties šai inter-
vijai, secināju, ka kopā esmu pieda-
lījusies 65 sapulcēs. Bija arī atsevišķi 
darbi, kur pieliku pati savu roku, arī 
vīrs palīdzēja. Man kā atbildīgajai 
personai bija nepieciešams norādīt, 
piemēram, logu vēršanas virzienu 
katrā telpā, sienu krāsas, grīdas se-
gumu krāsas. Saskaņoju santehni-
kas novietojumu, piedalījos virtu-
ves izveidē, grupu telpu iekārtošanā 
utt.

Darba procesā es kā sieviete ie-
mācījos ļoti daudz jauna būvniecī-
bā. Bija ļoti interesanti, un paldies 
būvvaldes pārstāvjiem, kas man ļoti 
daudz palīdzēja.

TL: Kā būvdarbi ietek-
mēja bērnudārza darbību, 
kolektīvu?

Nebija viegli, mēs neviens ne-
zinājām, kā šīs pārmaiņas mainīs 
mūsu nākotni. Bija nemiers, sat-
raukums gan darbiniekiem, gan arī 
vecākiem. Tas bija tāds kā pārbau-
des laiks mums visiem.  Darbinie-
ki, kas kļuva par citu iestāžu dar-
biniekiem, ļoti pārdzīvoja. Jāsaka 
arī, ka citu bērnudārzu vadītājiem 
un darbiniekiem šis posms nebija 
viegls, jo mainījās arī viņu dienas 
kārtība. Mūsu bērnus izvietoja gan 
“Karlsona”, gan arī “Vālodzītes” 
sporta telpās, attiecīgi viņiem mai-
nījās pedagoģiskais režīms un bēr-
niem dienas režīms. Liels paldies 
kolēģēm par pacietību, atbalstu un 
sadarbību. Mēs visi kopā esam ļoti 
priecīgi par rezultātu, un šis rezul-
tāts kompensē visas tās grūtības, ar 
kurām nācās saskarties pārbūves 
procesā.

TL: Kādas ir galvenās iz-
maiņas un uzlabojumi pēc 
bērnudārza rekonstrukci-
jas? Varbūt ir arī kādi īpa-
ši atzīmējami jauninājumi 
– telpas, iekārtas, kas at-
vieglo darbinieku darbu, 
mācību procesu utml.?

Mēs aprīkojām bērnudārza gru-
pas pēc visām nepieciešamajām 
higiēnas prasību normām. Mums 
tagad katrā grupā ir ļoti moderni 
drēbju žāvējamie skapji, tāpat arī 
regulējamās mēbeles, ko mēs va-
ram pielāgot katra bērna augumam 
individuāli. Pirms renovācijas kaut 
kāda daļa no mēbelēm visu laiku 
rotēja. 

Ņemot vērā, ka šobrīd esam 
lielākais bērnudārzs mūsu novadā, 
esam nodrošinājuši kabinetus di-
viem logopēdiem, telpas sapulcēm 
un semināriem, kur plānojam ie-
kārtot arī tādu kā interaktīvo dis-
pleju. Tā kā iepriekš nebija šādas 
telpas, mēs parasti pulcējāmies mū-
zikas vai sporta zālē. Šis ir liels iegu-
vums, jo nebūs nepieciešams pār-
traukt mācību procesu, mēs varam 
pulcēties šajās speciāli izveidotajās 
telpās, netraucējot un nemainot 

bērnu dienas kārtību.
Būvniecības procesa laikā arī 

nedaudz izmainījām telpu izvie-
tojuma plānu, kur plašu un garu 
diskusiju rezultātā ar kolēģiem 
nonācām pie vēl divu jaunu telpu 
izveides – garderobes un atpūtas 
telpas.

Tāpat mums tagad ir izbūvēta 
ļoti moderna videonovērošanas 
sistēma gan teritorijā, gan arī iekš-
telpās.

Darbinieki, protams, priecājas 
par jaunām mēbelēm, ietilpīgiem 
skapjiem un par labu gaisa cirku-
lāciju, pateicoties jaunajām un mo-
dernajām ventilācijas iekārtām.  

TL: Šobrīd “Pasaciņai” 
ir vislabākā pirmsskolas 
izglītības iestādes ēka Tu-
kuma novadā. Vai pašreiz 
visas vajadzības ir pilnībā 
īstenotas, vai tomēr ir vēl 
kas tāds, ko būtu nepiecie-
šams realizēt?

Mēs secinājām, ka mums ir ne-
pieciešami spoguļi virs izlietnēm 
bērnu sanitārajās telpās. Jo izrādās, 
ka tā ir kā interjera sastāvdaļa, kura 
šādos būvniecības projektos netiek 
iekļauta. Gaidīsim arīdzan teritori-
jas projekta realizēšanos. Kad tiks 
pabeigta teritorijas labiekārtošana 
pilnībā, plānojam katru grupiņu 
nodrošināt ar atsevišķu laukumu. 
Kopā mums ir 14 grupiņas, bet paš-
laik ir izveidoti tikai 8  laukumi. Ir 
arī cerība uz labākiem laikiem, kad 
varēsim pulcēties un kad “Pasaci-
ņas” pārvērtības būs pilnībā beigu-
šās, vēlamies arī sarīkot salidojuma 
pasākumu, uzaicinot visus vecākus 
un bērnus svinēt. 

TL: Kāda situācija ir bēr-
nudārza personālam? Vai 
netrūkst darbinieku, dar-
ba telpām pieaugot?

Personāls lielā mērā ir nodro-
šināts. Darba apjomam pieaugot, 
pedagoģiskais sastāvs ir attiecīgi 
pamainījies – mums ir ļoti daudz 
jaunu skolotāju. Tomēr jāatzīst, ka 

pedagogi kā profesionāļi ir ļoti liels 
deficīts. Patlaban esam vēl divu 
pedagogu un mūzikas skolotāja 
meklējumos. Pieejamās vakances 
var apskatīt Izglītības pārvaldes un 
arī Tukuma novada Domes tīmekļa 
vietnē. Pārējie štati visi ir nokom-
plektēti.

TL: Nākamgad bērnu-
dārzam “Pasaciņa” svinē-
siet 40  gadu jubileju. Vai 
plānojat kā īpaši atzīmēt 
šo notikumu?

Jā, protams, viss ir atkarīgs no 
situācijas valstī, taču mēs noteikti 
gaidīsim visus ciemos un aicināsim 
ielūkoties “Pasaciņas” brīnumā. 
Nākamajā gadā plānojam realizēt 
arī visu iecerēto, kas bija paredzēts 
uz atklāšanas svētkiem, bet ko ne-
izdevās īstenot “Covid-19” ierobe-
žojumu dēļ.

TL: Kā klājas bērniem ar 
iejušanos jaunajās telpās? 
Pirmie iespaidi? Sajūtas?

Gan mazie, gan arī vecāki – 
visi apmierināti. Vēl jau viss tiek 
pamazām iepazīts un apskatīts, 
taču bērniem ļoti patīk jaunās tel-
pas, rotaļlietas, mazās izlietnes un 
ziepju trauki. Bērni ir sajūsmā par 
jaunajiem dvieļiem un higiēnas 
plauktiem, tāpēc ar nepacietību tiek 
gaidīta katra zobu tīrīšana. Vērts 
pieminēt, ka grupa “Laumiņas”, kas 
ir paši mazākie – divgadnieki –, 
nāca uz bērnudārzu diezgan droši 
un ar lielu interesi. 

TL: Kā jūsu darba režīmu 
ietekmē “Covid-19” pan-
dēmija? Vai darbu apjoms 
ir samazinājies, palielinā-
jies?

Jā, darba apjoms, bez šaubām, ir 
palielinājies. Iepriekš vecāki varē-
ja bērnu atvest uz grupu, noģērbt, 
aprunāties ar audzinātāju utml. 
Šobrīd bērnu vecākiem ieeja līdz 
grupu telpām nav liegta, tomēr ir 
jāievēro vairāki noteikumi. Vecā-
kiem jāierodas sejas maskās, gar-
derobē nedrīkst atrasties vairāk kā 

divi bērnu vecāki, ne ilgāk par piec-
padsmit minūtēm utml. Vecāku 
sapulces arī vairs netiek organizētas 
klātienē, tāpēc esam izveidojuši lie-
lisku alternatīvu, kas sniedz vecā-
kiem iespēju būt informētiem un 
sekot līdz aktuālākajai informācijai 
mūsu tīmekļa vietnē, prezentāciju 
formātā. 

TL: Kā noritēja bērnu-
dārza atklāšana? Vai “Co-
vid” pandēmija ietekmēja 
svētku prieku?

Protams. Svētkus nenoliedza-
mi plānojām plašākus, bet, tā kā 
pašreiz valstī ir ieviesti stingri “Co-
vid-19” ierobežojumi, mēs nonā-
cām pie domas par video filmas 
koncepciju, kur jāsaka paldies par 
ideju Izglītības pārvaldei. 27.  no-
vembrī notika lentes griešanas 
epizodes filmēšana, savukārt vēlāk 
decembrī iefilmējām bērnus pa-
staigas laikā, kā arī iekštelpās. Filma 
pašlaik ir tapšanas procesā, mēs 
noteikti to publicēsim arī sociālajos 
tīklos, tiklīdz tā būs gatava.

TL: Kā, jūsuprāt, turp-
māk citiem bērnudārziem 
rīkoties pie šādām pārbū-
vēm? Ko varat ieteikt un 
kas būtu jāņem vērā bēr-
nudārzam “Vālodzīte”, nā-
kamgad uzsākot pārbūves 
garo ceļu?

Uzsākot garo pārbūves procesu, 
noteikti ir jāapbruņojas ar milzu 
pacietību, jo – kas neiztur līdz ga-
lam, tas nesasniedz mērķi. Šo vai-
rāk nekā divu gadu laikā es ļoti rū-
pējos par to, lai saglabātu saikni ar 
kolektīvu, ar tiem pedagogiem, kas 
tika izvietoti citās mācību iestādēs. 
Izveidoju “WhatsApp” grupu, kur 
apspriedām dažādus ar jaunās “Pa-
saciņas” būvdarbiem saistītus jau-
tājumus. Piemēram, jaunizveidoto 
grupu nosaukumus, iestādes logo, 
flīžu toņus u.c. Gribu “Vālodzītes” 
vadītājai novēlēt nerimstošu ener-
ģiju un atgādināt, ka visas emocijas 
un grūtības, kas tiek piedzīvotas šī 
garā darba procesā, ir tā rezultāta 

Foto: Jānis Tomels
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Par pirmsskolas izglītības nodrošināšanu 
Tukuma novadā

Jaunais skeitparks atvērts 
apmeklētājiem Vēl var 

pieteikties 
Dzimtsarakstu 

nodaļas 
akcijai

Tukuma novada pašvaldības 8  pirms-
skolas izglītības iestādēs un 7  skolās, kuras 
īsteno pirmsskolas izglītības programmu, 
2020./2021. m. g. pirmsskolas izglītības prog-
rammu apgūst 1392  izglītojamie (dati uz 
01.09.2020.).

Vietu Tukuma novada pirmsskolas izglītī-
bas iestādēs piešķir Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes izveidota komisija, kas darbojas at-
bilstīgi Tukuma novada Domes 2015.  gada 
26. februāra saistošajiem noteikumiem Nr. 5 
“Kārtība, kādā Tukuma novada pašvaldība 
īsteno pirmsskolas izglītības nodrošināšanas 
funkciju”.

2020. gada decembrī pēc renovācijas atve-
roties Tukuma pirmsskolas izglītības iestādei 
“Pasaciņa” (turpmāk PII “Pasaciņa), komisi-
jai bija iespēja piešķirt 100 vietas pirmsskolas 
izglītības iestādē “Pasaciņa”: 80 bērniem, kuri 

dzimuši 2017. gadā, un 20 bērniem, kuri dzi-
muši 2018. gadā, kā arī Tukuma pirmsskolas 
izglītības iestādē “Vālodzīte” tika piešķirtas 
22 vietas 2018. gadā dzimušajiem bērniem.

Pēc apkopotās informācijas uz šī gada 
1. decembri 159 bērniem ir aktuāls jautājums 
par vietas nodrošināšanu Tukuma pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestādēs: 115 bērniem, 
kuri dzimuši 2018.  gadā (12  bērnu vecā-
ki izteikuši vēlmi apmeklēt bērnudārzu ar 
2021.  gada 1.  septembri, 3  bērni apmeklē 
Tukuma Alternatīvo pirmskolu), un 44 bēr-
niem, kuri dzimuši 2019. gadā (dzimuši līdz 
2019. gada 31. maijam un vēlētos apmeklēt 
pirmsskolu no 1,5  gadu vecuma), savukārt 
novadā aktuāls jautājums par vietu pirms-
skolas izglītības iestādē ir 45 bērniem.

Šobrīd vēl notiek dažādi sagatavošanās 
darbi, lai tuvāko divu mēnešu laikā pilsē-

tas pirmsskolas izglītības iestādēs uzņemtu 
vēl 80  bērnus, kuri dzimuši 2018.  gadā, un 
34 bērnus, kuri dzimuši 2019. gadā, un no-
vada pirmsskolas izglītības iestādēs – 12 bēr-
nus, kuri dzimuši 2018. gadā un 2019. gadā.

Rindā uz vietu pilsētas pirmsskolas iz-
glītības iestādē reģistrēti arī 2019. gada dzi-
mušie bērni (199) un 2020.  gada dzimušie 
bērni (158), novadā attiecīgi – 2019.  gadā 
dzimušie (56) bērni un 2020. gadā dzimušie 
(30) bērni, taču šiem bērniem vēl nav aktuāls 
pirmsskolas izglītības iestādes apmeklēšanas 
jautājums. Ļoti svarīgi ir apzināties, ka bērnu 
skaits pašvaldības pirmsskolas iestāžu rin-
du reģistrā ir mainīgs, jo ik dienu Izglītības 
pārvalde saņem jaunus pieteikumus, kā arī 
vecāki veic izmaiņas bērnudārza uzsākšanas 
laikā.

Lai atbalstītu vecākus, kuru bērniem paš-

valdība šobrīd nevar nodrošināt vietu pašval-
dības pirmsskolas izglītības iestādē, uz laiku, 
kamēr bērni saņems vietu, vecākiem tiek pie-
dāvāta iespēja izmantot bērnu uzraudzības 
pakalpojuma sniedzēju pakalpojumus (serti-
ficētas aukles), saņemot no Tukuma pašval-
dības līdzfinansējuma atbalstu 200,00  EUR 
mēnesī (2020. gadā), proporcionāli apmeklē-
tajām dienām.

Plašāku informāciju vecāki var iegūt Tu-
kuma novada Izglītības pārvaldes tīmekļa 
vietnē www.tip.edu.lv sadaļā “Pakalpojumi” 
– “Bērnu uzraudzības pakalpojumi” vai sa-
zinoties ar Tukuma novada Izglītības pārval-
des izglītības darba vecāko speciālisti Sintiju 
Vārpiņu pa tālr. 29208725, vai rakstot e-pastā 
sintija.varpina@tukums.lv.

vērtas.
TL: Tuvojoties Ziemas-

svētkiem, ko vēlaties no-
vēlēt bērniem un bērnu 
vecākiem? Kā Ziemassvēt-
ki norisināsies jūsu bērnu-
dārzā šogad? 

Šogad svinēsim Ziemassvētkus 
nedaudz savādāk. Ņemot vērā, ka 
Ziemassvētku vecīša vecums ir 
nenosakāms un viņam arī jāsar-
gā sava veselība, esam ieplānojuši 
bērnus iepriecināt, nosūtot virtuālo 
sveicienu no Ziemassvētku vecīša. 
Šobrīd visās grupās bērni jau ga-
tavo vēstules un mācās dzejolīšus. 
Ziemassvētki netiek atcelti, tie būs, 
protams, ievērojot visus piesardzī-
bas pasākumus.

Novēlu visiem gaišus un bal-
tus, ar labām domām caurvītus, 
mīlestības pilnus un svētīgus Zie-
massvētkus un labiem darbiem, 
panākumiem bagātu, enerģisku un 
veselīgu Jauno 2021. gadu!

Tā gaisma, ko izstaro svece,
Tas gaišums, kas liesmiņā plīvo,
Izplēn, pazūd un gaist,
Bet gaisma, kas cilvēkā dzīvo, 
Un siltums, ko izstaro sirds – 
Tas nezūd, tas palīdz un mirdz.
                                                /I.Egle/
Uzziņai
Tukuma pirmsskolas izglītības 

iestādes “Pasaciņa” ēkas Kurzemes 
ielā 5, Tukumā, pārbūve tika veik-
ta Eiropas Savienības Reģionālās 

attīstības fonda līdzfinansēta pro-
jekta Nr.  4.2.2.0/17/I/103 “Ener-
goefektivitātes paaugstināšana 
PII “Pasaciņa”” ietvaros. Būvdarbus 
veica SIA “Telms” laika periodā no 
2019. gada februāra līdz 2020. gada 
maijam. Šā gada 10.  jūnijā Būv-
niecības valsts kontroles birojs iz-
deva aktu par būves pieņemšanu 
ekspluatācijā. Kopējās būvniecī-
bas izmaksas ir 1 873 948,88 EUR 
(tajā skaitā būvdarbi, projektēša-
na, ekspertīzes, būvuzraudzība, 
autoruzraudzība, uzmērījumi), 
un no šīs summas Eiropas Reģio-
nālās attīstības fonda līdzfinansē-
jums ir 291 975,00 EUR un valsts 
budžeta dotācija pašvaldībām ir 
182 889,07 EUR.

Vienlaikus ar pamatēkas pār-
būvi un siltināšanu tika organizēta 
piebūves būvniecība trīs grupiņu 
izveidošanai – vismaz 60  jaunām 
vietām bērniem izglītības iestādē.

Par pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem 953  344,58  EUR tika veikta 
piebūves būvniecība un teritori-
jas labiekārtošanas 1.  kārtas darbi 
(t.sk. rotaļlaukumiņu ierīkoša-
na). SIA  “Telms” līguma ietvaros 
2019. gadā veica projektēšanas dar-
bus un 2020. gada februārī uzsāka 
un augustā pabeidza būvdarbus. 
Būvniecības valsts kontroles birojs 
2020. gada 27. augustā izdeva aktu 
par objekta “Pirmsskolas izglītības 
iestādes “Pasaciņa” pārbūve (pie-
būve), teritorijas labiekārtošana” 

pieņemšanu ekspluatācijā.
Pēc būvdarbu pabeigšanas ēka 

tika aprīkota ar jaunām mēbelēm 
un inventāru. Kopumā pirmsskolas 
izglītības iestādi turpmāk varēs ap-
meklēt aptuveni 280 bērnu.

Jāpiemin, ka jūlijā tika noslēgts 
trešais līgums par būvdarbiem 
adresē Kurzemes ielā  5 Tukumā. 
SIA “Amatnieks” 2020. gada augus-
tā uzsāka teritorijas labiekārtošanas 
2.  kārtas būvdarbus, no kuriem 
daļa jau pabeigta līdz 1.  decem-
brim, lai varētu atvērt iestādi dar-
bam, un otru daļu plānots pabeigt 
līdz 2021. gada maijam.

Elīna Jaunzeme

20. novembrī oficiāli tika atklāts jaunais 
multifunkcionālais skeitparks Pauzera pļa-
vās. Ievērojot visus epidemioloģiskos iero-
bežojumus, atklāšanas lentu svinīgi pārgrie-
za Tukuma novada Domes priekšsēdētājs 
Normunds Rečs un SIA “City Playgrounds” 
projektu vadītājs Toms Siliņš. Pasākumā pie-
dalījās arī Domes priekšsēdētāja vietnieki 
Jānis Eisaks un Agris Zvaigzneskalns, kā arī 

Domes sporta metodiķis Juris Kožeurovs.
Skeitparka izbūves izmaksas ir 

72 306,08 EUR (ieskaitot PVN). Tā projekts 
tika saskaņots šā gada 10. jūnijā, darbi sākās 
5. oktobrī un tika pabeigti 13. novembrī.

Šobrīd, pandēmijas laikā, jaunieši turpina 
piekopt aktīvu dzīvesveidu un jau aktīvi iz-
manto skeitparku – pirmie paraugdemons-
trējumi ir. Skeitparku drīkst lietot ikviens 

interesents, strikti ievērojot tā lietošanas 
noteikumus. Visi noteikumi ir izlasāmi pie 
skeitparka – jālieto ķiveres, nedrīkst izman-
tot slapjā lietus laikā un citi. Skeitparka ap-
meklēšana un izmantošana ir bezmaksas.

Aicinām apmeklēt skeitparku un ceram 
uz svinīgu atklāšanas pasākumu nākamajā 
vasarā! 

Vēl līdz 2021. gada 11. jan-
vārim var pieteikties Tu-
kuma novada Dzimtsa-
rakstu nodaļas rīkotajai 
akcijai – svinīgai laulību re-
ģistrācijai (tikai par valsts 
nodevu 14 EUR), kas notiks 
2021. gada 12. februārī. 

Īpaši aicināti pāri no Tukuma no-
vada, kuri dzīvo nereģistrētā laulībā 
un kopīgi audzina bērnus (ja ģimene 
deklarēta vienā dzīves vietā, kopīgi 
tiek audzināti 3 un vairāk bērnu, pā-
ris tiek atbrīvots arī no valsts node-
vas). Sīkāka informācija pa tālruņiem 
63122525; 26600643. 

Tukuma novada 
Dzimtsarakstu 

nodaļas kolektīvs

Foto: Jānis Tomels, Elīna Jaunzeme
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SaiStošie noteikumi  nr. 34
tukumā 2020. gada 25. novembrī (prot. nr. 25, 10. §)

Par grozījumiem tukuma novada domeS 
2015. gada 26. marta SaiStošajoS noteikumoS nr. 9 
Par Sociālo Palīdzību tukuma novada Pašvaldībā” 

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās
palīdzības likuma 3. panta otro daļu, 35. pantu, likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 
25. panta pirmo daļu, Ministru kabineta 17.06.2009. noteikumu Nr. 550 “Kārtība, kādā aprēķināms, 

piešķirams un izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un slēdzama 
vienošanās par līdzdarbību” 13., 15. punktu un likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu

SaiStošie noteikumi  nr. 35
tukumā 2020. gada 25. novembrī (prot. nr. 25, 11. §)

Par grozījumiem tukuma novada domeS
2015. gada 26. marta SaiStošajoS noteikumoS nr. 10

“Par tukuma novada PašvaldībaS Sociālajiem 
PakalPojumiem un Sociālo darbu” 

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 14. panta trešo daļu, 15. panta pirmās daļas 7. punktu, 
43. panta trešo daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta trešo daļu

SaiStošie noteikumi  nr. 38
tukumā 2020. gada 25. novembrī (prot. nr. 25, 14. §)

Par grozījumiem tukuma novada domeS 2013. gada
25. aPrīļa SaiStošajoS noteikumoS nr. 10 “Par tukuma 

novada PašvaldībaS finanSiālo atbalStu audžuģimenēm
un Sociālajām garantijām bāreņiem un bez vecāku 

gādībaS Palikušajiem bērniem
Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumu Nr. 857 “Noteikumi par 
sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes 

aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 22. punktu, Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija 
noteikumu Nr. 354 “Audžuģimenes noteikumi” 78. punktu, likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājuma 

risināšanā” 25.2 pantu, likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu

Izdarīt Tukuma novada Domes 2015. gada 26. marta saistošajos noteikumos Nr. 9 “Par sociālo palīdzību Tukuma novada 

pašvaldībā” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:

1. Noteikumu 5. punktā tekstu “Tukuma novada pašvaldības aģentūras “Tukuma novada sociālais dienests” (turpmāk – 

Tukuma novada sociālais dienests)” aizstāt ar tekstu “Tukuma novada sociālā dienesta”.

2. Svītrot noteikumu 32.2. punktu.

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PaSkaidrojuma rakStS

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

1) 2020. gada 28. oktobrī Tukuma novada Dome pieņēma lēmumu “Par Tukuma no-
vada domes pašvaldības aģentūras “Tukuma novada sociālais dienests” likvidāciju un 
Tukuma novada pašvaldības iestādes “Tukuma novada sociālais dienests” izveidošanu” 
(prot. Nr.24, 47. §), ar kuru noteikts likvidēt Tukuma novada domes P/A “Tukuma nova-
da sociālais dienests” un ar 2021. gada 1. janvāri izveidot Tukuma novada pašvaldības 
iestādi “Tukuma novada sociālais dienests”, kura vienlaicīgi ir likvidētās aģentūras tiesī-
bu un saistību pārņēmējs. Lai saistošajos noteikumos korekti tiktu atspoguļota noteiktā 
atbildīgā iestāde, ir nepieciešams veikt attiecīgos grozījumus.
2) Pamatojoties uz Labklājības ministrijas norādi, atbalsts tādai pamatvajadzībai kā 
ēdiens tiek nodrošināts ar garantētā minimālā ienākuma pabalsta palīdzību, līdz ar 
to pašvaldības sniegtais atbalsts ēdināšanai izglītības iestādēs, kas tiek realizēts caur 
pakalpojumu līgumiem, pēc savas būtības ir definējams kā pašvaldības brīvā iniciatī-
va, nevis kā sociālais pabalsts, līdz ar to tā tiesiskais regulējums ir svītrojams no saisto-
šajiem noteikumiem “Par sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā” un nosakāms 
saistošajos noteikumos “Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem”.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Saistošie noteikumi maina atbildīgās iestādes nosaukumu un svītro tiesību normas, ar 
kurām tika noteikts pabalsts ģimenēm ar bērniem ēdināšanas izdevumu segšanai.  

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Grozījumi nerada ietekmi uz pašvaldības budžetu.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes adminis-
trēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

1. Izdarīt Tukuma novada Domes 2015. gada 26. marta saistošajos noteikumos Nr. 10 “Par Tukuma novada pašvaldības 
sociālajiem pakalpojumiem un sociālo darbu” šādus grozījumus: 
1.1. 2. punktā tekstu “Tukuma novada pašvaldības aģentūras “Tukuma novada sociālais dienests” (turpmāk – Tukuma 
novada sociālais dienests)” aizstāt ar tekstu “Tukuma novada sociālā dienesta struktūrvienība”;
1.2. visā tekstā tekstu “ar Tukuma novada Domes apstiprinātajiem saistošajiem noteikumiem par Tukuma novada sociālā 
dienesta maksas pakalpojumiem” aizstāt ar tekstu “ar Tukuma novada sociālā dienesta maksas pakalpojumu cenrādi”.
2. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Tukuma novada Domes 2015. gada 26. novembra sais-
tošie noteikumi Nr. 26 “Par Tukuma novada pašvaldības aģentūras “Tukuma novada sociālais dienests” maksas pakal-
pojumiem”.

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PaSkaidrojuma rakStS
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

1) Tukuma novada Dome 2020. gada 28. oktobrī pieņēma lēmumu “Par Tukuma no-
vada domes pašvaldības aģentūras “Tukuma novada sociālais dienests” likvidāciju un 
Tukuma novada pašvaldības iestādes “Tukuma novada sociālais dienests” izveidošanu” 
(prot. Nr. 24, 47. §), nolemjot likvidēt Tukuma novada pašvaldības aģentūru “Tukuma 
novada sociālais dienests” un ar 2021. gada 1. janvāri izveidot Tukuma novada pašval-
dības iestādi “Tukuma novada sociālais dienests”, kura vienlaicīgi ir likvidētās aģentūras 
tiesību un saistību pārņēmējs. Lai saistošajos noteikumos korekti tiktu atspoguļota no-
teiktā atbildīgā iestāde, ir nepieciešams veikt attiecīgus grozījumus saistošajos notei-
kumos.
2) Publisko aģentūru likums nosaka, ka aģentūra maksu par pakalpojumu nosaka sais-
tošajos noteikumos, savukārt pašvaldības iestāde maksas pakalpojumus nosaka ar do-
mes lēmumu. Ņemot vērā iepriekš minēto, ir nepieciešams Tukuma novada pašvaldības 
iestādes “Tukuma novada sociālais dienests”, kā aģentūras saistību un tiesību pārņēmē-
jas, sniegtos pakalpojumus noteikt ar domes lēmumu, vienlaicīgi pasludinot par spēku 
zaudējušiem saistošos noteikumus, kuros tika noteikta samaksa par aģentūras maksas 
pakalpojumiem.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Noteikumos noteiktās atbildīgās iestādes nosaukuma maiņa un normatīvā akta, ar kuru 
noteikta pakalpojuma cena, maiņa.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Noteikumi nerada ietekmi uz budžetu.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes adminis-
trēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

Izdarīt Tukuma novada Domes 2013. gada 25. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 10 “Par Tukuma novada pašvaldības 
finansiālo atbalstu audžuģimenēm un sociālajām garantijām bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem” 
(turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:
1. izteikt noteikumu 2.4. punkta apakšpunktus šādā redakcijā:
“2.4.1. 260,00 euro; 
2.4.2. ar I grupas invaliditāti, strādājošam 306,00 euro, nestrādājošam 397,00 euro; 
2.4.3. ar II grupas invaliditāti, strādājošam 262,00 euro, nestrādājošam 314,00 euro; 
2.4.4. ar III grupas invaliditāti 286,00 euro;
2.4.5. ar I grupas invaliditāti, ja noteikta invaliditāte kopš bērnības, strādājošam 381,00 euro, nestrādājošam 496,00 euro;
2.4.6. ar II  grupas invaliditāti, ja noteikta invaliditāte kopš bērnības, strādājošam 368,00  euro, nestrādājošam 
432,00 euro”; 
2. izteikt noteikumu 2.5. punkta apakšpunktus šādā redakcijā:
“2.5.1. 130,00 euro mēnesī; 
2.5.2. ar I grupas invaliditāti, strādājošam 153,00 euro mēnesī, nestrādājošam 199,00 euro mēnesī;
2.5.3. ar II grupas invaliditāti, strādājošam 131,00 euro mēnesī, nestrādājošam 157,00 euro mēnesī;
2.5.4. ar III grupas invaliditāti, 143,00 euro mēnesī;
2.5.5. ar I grupas invaliditāti, ja noteikta invaliditāte kopš bērnības, strādājošam 191,00 euro mēnesī, nestrādājošam 
248,00 euro mēnesī;
2.5.6. ar II grupas invaliditāti, ja noteikta invaliditāte kopš bērnības, strādājošam 164,00 euro mēnesī, nestrādājošam 
196,00 euro mēnesī”;
3. noteikumu 3. punktā tekstu  “pašvaldības aģentūra “Tukuma novada sociālais dienests” (turpmāk – Tukuma novada 

sociālais dienests)” aizstāt ar tekstu “Tukuma novada sociālā dienesta”.
Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PaSkaidrojuma rakStS
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

1) Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr. 857 saistošo noteikumu 2.4. apakš-
punktā noteiktais vienreizējais pabalsts un 2.5. apakšpunktā noteiktais ikmēneša pa-
balsts tiek aprēķināts, ņemot vērā valstī noteikto sociālā nodrošinājuma apmēru. No 
2021. gada valstī būtiski tiek paaugstināts noteiktais sociālā nodrošinājuma pabalsta 
apmērs, līdz ar to ir nepieciešams attiecīgi paaugstināt saistošajos noteikumos noteikto 
vienreizējā pabalsta un ikmēneša pabalsta bāreņiem un bez vecāku gādības palikuša-
jiem bērniem apmērus.
2) Tukuma novada Dome 2020. gada 28. oktobrī pieņēma lēmumu “Par Tukuma no-
vada domes pašvaldības aģentūras “Tukuma novada sociālais dienests” likvidāciju un 
Tukuma novada pašvaldības iestādes “Tukuma novada sociālais dienests” izveidošanu” 
(prot. Nr. 24, 47. §), nolemjot likvidēt Tukuma novada pašvaldības aģentūru “Tukuma 
novada sociālais dienests” un ar 2021. gada 1. janvāri izveidot Tukuma novada pašval-
dības iestādi “Tukuma novada sociālais dienests”, kura vienlaicīgi ir likvidētās aģentūras 
tiesību un saistību pārņēmējs. Lai saistošajos noteikumos korekti tiktu atspoguļota no-
teiktā atbildīgā iestāde, ir nepieciešams veikt attiecīgus grozījumus.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Tiek veikta  noteikumos noteiktās atbildīgās iestādes nosaukuma maiņa, palielināts pa-
balsts bērna uzturam, pabalsts mīkstā inventāra iegādei, kā arī vienreizējs pabalsts un 
ikmēneša pabalsts bārenim vai bez vecāku gādības palikušam bērnam.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

1) Palielinot vienreizējo pabalstu pēc ārpusģimenes aprūpes izbeigšanās audžuģimenē 
vai pie aizbildņa pilngadību sasniegušajam bērnam patstāvīgas dzīves uzsākšanai, pa-
pildus gadā nepieciešami 500 euro.
2) Palielinot ikmēneša pabalstu bārenim vai bez vecāku gādības palikušam bērnam, 
papildus gadā nepieciešami 1000,00 euro.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes adminis-
trēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.
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Pagastu pārvalžu atskaites
Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes 

vadītāja pienākumu izpildītājs Edgars Kei-
rāns stāsta, ka novembra sākumā Pūres un 
Jaunsātu pagastos tika godināti konkursa “Tu-
kuma smukums” laureāti. Konkursa ietvaros 
sveiktas īpašumu “Vizbuļi”, Pūres pagastā, un 

“Priednieki”, Jaunsātu pagastā, īpašnieces ar rūpīgi piemek-
lētām, Tukuma novada amatnieku darinātām balvām un 
pateicības rakstu.

Abos pagastos veikta ceļu greiderēšana un grants segu-
ma atjaunošana ceļam “Pūre–Lamiņi”. Veikta mehanizēta 
nomaļu grunts uzauguma noņemšana Jaunsātu pagastā 
pašvaldības ceļam “Mežrugāji–Pačkalni”.

Regulāri tiek veikti kapu un parku apsaimniekošanas 
darbi. Pabeigta lapu vākšana. 8.  novembrī notika Svecīšu 
vakars Jaunsātu pagasta kapos, savukārt 22. novembrī Sve-
cīšu vakars notika Pūres pagasta kapos.

Novembrī notika izsole trim zemes gabaliem: “Smil-
dzējs”, Jaunsātu pagastā, “Atmata”, Pūres pagastā, un “Grie-
zēni”, Pūres pagastā, no kuriem tika pārdots zemes gabals 
“Smildzējs”, Jaunsātu pagastā. Abiem pārējiem zemes gaba-
liem tiks rīkota atkārtota izsole. Ir pasūtīti vērtējumi apbū-
ves zemes gabaliem Pūrē adresēs: Abavas iela 11, Abavas 
iela 13, Abavas iela 15, Abavas iela 17, Abavas iela 19, Aba-
vas iela 21, kurus plānots gatavot izsolei.

Turpinās sagatavošanās darbi par centralizētās grāmat-
vedības uzskaites izveidošanu Tukuma novada pašvaldībā, 
kuras ietvaros no 2021.  gada 1.  janvāra plānots Tukuma 
novada Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes Komunālā 
dienesta kompetences jautājumus nodot pašvaldības kapi-
tālsabiedrībām SIA “Komunālserviss TILDe” un SIA “Tu-
kuma siltums”.

Pagastu pārvaldes darbinieki 19. un 20. novembrī pie-
dalījās pretkorupcijas apmācībās. Notiek gatavošanās 
2020. gada noslēguma inventarizācijai.

11. novembrī pie Jaunsātu Tautas nama tika izveidots Lā-
čplēša dienai veltīts gaismas ceļš. Atsaucoties aicinājumam 
par svecīšu novietošanu pie pašvaldības ēkām, 11. novem-
brī izveidots gaismas objekts Latvijas karoga krāsās arī pie 
Pūres pagasta bibliotēkas un iedegtas svecītes un lāpas pie 
Pūres Kultūras nama.

Amatiermākslas kolektīvu darbība tiek organizēta indi-
viduāli (viens dalībnieks, viens vadītājs).

Komunālais dienests veic ikdienas uzturēšanas un avā-
rijas remontu darbus, nodrošinot iekārtu nepārtrauktu 
darbību dzeramā ūdens padevē, kanalizācijas notekūdeņu 
pieņemšanā un attīrīšanā un siltuma padevē.

Tukuma novada Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde no 
2020.  gada 13.  novembra klātienes pakalpojumus sniedz 
tikai pēc iepriekšēja pieraksta. Pierakstīties var pa tālruni 
26195487 – Pūres pakalpojuma centra sekretāre, 27873224 
– Jaunsātu pakalpojumu centra kasiere, 28664673 –Pūres 
un Jaunsātu pagastu pārvaldes vadītāja p. i.

Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes vadītājs Vilnis 
Janševskis informē, ka novembrī galvenie darbi saistījās ar 
jaunā 2021. gada budžeta izstrādi un vēl atlikušo darbu pa-
veikšanu šā gada budžeta ietvaros.

Ir pabeigta jumta seguma nomaiņa Irlavas pagasta 
“Mežrozītēs” un noslēgts līgums par fasādes remontu, kas 
jāveic līdz 2021. gada martam.

No Daugavas Vanagu Centrālās valdes dāvinājumā sa-
ņemts īpašums Lestenes pagasta “Rūķīši”, kur plānots ie-
kārtot muzeju, papildinot Leģionāru piemiņas istabas eks-
pozīciju.

Uzsākts Dienas centra telpu remonts Lestenē.
Pārvaldē un tās struktūrvienībās uzsākta gadskārtējā in-

ventarizācija, lai sakārtotu lietu uzskaiti.
Notiek gatavošanās grāmatvedības centralizācijai, kas 

sāksies no 2021. gada 1. janvāra.
Darbinieki izgājuši veselības pārbaudes un saņēmuši 

arodārsta slēdzienu par atbilstību darbam, kā arī apguvuši 
pretkorupcijas apmācības atbilstoši amata līmenim.

Atbilstoši “Covid-19” noteikumiem atzīmēti tradicio-
nālie Valsts svētku un Lāčplēša dienas pasākumi Irlavā un 
Lestenē.

Amatiermākslas kolektīvi darbojas individuāli vai at-
tālināti atbilstoši noteikumiem, tāpat darbojas arī sporta 
pulciņi.

Pagastos noplanēti ceļi, kā arī atjaunots grants segums 
atbilstoši plānotajam.

SIA “Komunālserviss TILDe” veic rudens darbus pagas-
tu un kapsētu teritorijās.

Kā ziņo Slampes un Džūkstes pagastu 
pārvaldes vadītāja Dace Pole, ir uzsākts  pro-
jekta Aleksandra ceļa II kārtas un Kuršu ceļa 
apgaismojuma izbūve. Gaismai vajadzētu ie-
degties decembrī. Projektu realizē SIA  “Elfa”. 
20. novembrī no SIA “Avar auto” tika saņemts 

jaunais, ilgi gaidītais autobuss (19+1+1).
Turpinās pašvaldības nekustamo īpašumu dokumentu 

sakārtošana īpašumu reģistrācijai Zemesgrāmatā. SIA “Ko-
munālserviss TILDe” pagastos veic kapu un parku ap-
saimniekošanu, grants ceļu un ielu planēšanu un grants 
seguma iesēdumu remontdarbus Slampes pagasta ceļam 
“Ģeņģeri”–a/c  “Praviņas–Džūkste” un autoceļam “Spir-
gus–Prūškrogs”. Uzstādīta drošības barjera Zemgales ceļā, 
pie Slampes ūdenskrātuves.

Slampes Kultūras pilī notika radošā nodarbība “Attēla 
pārnešana uz auduma”. 11.  novembrī par godu Lāčplēša 
dienai gaismas ceļa veidošana no Slampes kultūras pils līdz 
piemiņas akmenim “Zelta josta”. 18. novembrī Latvijas Re-
publikas proklamēšanas 102. gadadienas svinīgs pasākums 
ārpusē – mūzika, gaismas, ugunskurs, video apsveikuma 
translēšana pie Kultūras pils un vēlāk sociālās vietnes “Fa-
cebook” Kultūras pils lapā.

Džūkstē Lāčplēša dienā ar svecītēm un lāpām tika iz-
gaismots Piemiņas parks, pie K. Zemdega pieminekļa no-
likti ziedi, iedegtas krāsainās prožektoru gaismas, iedegtas 
svecītes iedzīvotāju  māju logos, simbolizējot piemiņu cī-
nītājiem par brīvību. Latvijas Republikas Proklamēšanas 
102.  gadadienu atzīmējot, aizdegtas svecītes un lāpas pie 
Biedrību nama, kā arī piemiņas parkā pie K. Zemdega  pie-
minekļa un prezidenta G. Zemgala piemiņas akmens. No-
tiek remontdarbi Džūkstes Kultūras nama tehniskajā telpā.

Slampes bibliotēkā izlikta Jāņa Jansona gleznu izstā-
de un Ilonas Alksnes rokdarbu izstāde. Plauktu izstādes 
– 18.  novembris Latvijas Republikas proklamēšanas die-
na, Markam Tvenam  185. Bibliotēkas darbinieki piedalās 
tiešsaistes semināros – bibliotēku speciālistiem par digitālo 
prasmju attīstību “Virtuālo izstāžu un tiešsaistes pasākumu 
organizēšana”, par mediju lietošanu un kultūras mantoju-
mu “Ceļazīmes mediju lietošanā”.

Džūkstes 1. bibliotēkā notikušas plauktu izstādes – Lā-
čplēša diena, Latvijas Republikas proklamēšanas diena, 
mūziķim, dzejniekam Valdim Attālam  70, amerikāņu 
rakstniekam Markam Tvenam 185.

Džūkstes 2. bibliotēkā notikušas plauktu izstādes – ame-
rikāņu rakstniecei Margaritai Mičelai  120, Latvijas Re-
publikas proklamēšanas diena 18.  novembris, mūziķim, 
dzejniekam Valdim Attālam 70. Veikts neliels kosmētiskais 
remonts.

Tumes un Degoles pagastu pārvaldes vadī-
tāja Lidija Legzdiņa atklāj, ka kopā ar Domes 
Attīstības nodaļas darbiniekiem ir aktualizēta 
Investīciju attīstības programma, lai atzīmētu 
padarīto un ieplānotu veicamo turpmākajā pe-

riodā.
Noslēgts līgums ar SIA “Avar auto” par jauna autobusa ie-

gādi. Plānots, ka jaunais autobuss tiks piegādāts 2021. gada 
janvārī.

Sagatavota specifikācija, lai varētu izsludināt iepirkumu 
“Tukuma novada Tumes un Degoles pagastu ceļu mehani-
zētai tīrīšanai ziemas sezonā”.

Tumes pagastā Skolas ielas 200 m posmā atjaunots se-
gums un Darbnīcu ceļā salabotas bedrītes. Abos pagastos 
nogreiderēti visi pašvaldības ceļi.

Tumes un Degoles pagastu ielu laternās nomainītas iz-
degušās spuldzes, decembra sākumā vēlreiz tiks apsekotas 
visas ielas un nomainītas izdegušās spuldzes.

Ar VAS “Latvijas Valsts ceļi” inspektoru apsekots Tumes 
pagasta ceļš “Vīnkalni–Dāri”, Sporta iela un Meža iela, lai 
izvērtētu un novērstu nepilnības ceļazīmju uzstādīšanā.

19. un 20. novembrī Tumes un Degoles pagastu pārval-
des darbinieki attālināti “Zoom” platformā apguva mācības 
korupcijas jautājumos.

11. novembrī Tumes un Degoles pagastu iedzīvotāji at-
saucās aicinājumam “Veidosim Gaismas ceļu!” un aizdedza 
svecītes pie Tumes Kultūras nama, veidoja gaismu projek-
cijas uz  individuālajām mājām, un īpaši paldies Ievu ielas 1 
daudzdzīvokļu mājas iedzīvotājiem par izveidoto un izgais-
moto Latvijas karogu.

18. novembrī arī tika aizdegtas svecītes pie Tumes Kul-
tūras nama un informatīvajā stendā tika ievietots pārval-
des vadītājas Lidijas Legzdiņas apsveikums Latvijas valsts 

svētkos.
Tumes un Degoles pagastu pārvalde Latvijas 102. dzim-

šanas dienā sumināja pagastu ļaudis un pasniedza apbalvo-
jumu “Pateicības raksts”:

– Airai Bogdānovai par dalību konkursā “Tukuma smu-
kums 2020” Tumes un Degoles pagastā un iegūto 1. vietu;

– Aivitai Braunai un Vladimiram Vorobjovam par dalī-
bu konkursā “Tukuma smukums 2020” Tumes un Degoles 
pagastā un iegūto 2. vietu;

– Gunitai Rosickai par dalību konkursā “Tukuma smu-
kums 2020” Tumes un Degoles pagastā un iegūto 3. vietu;

– Jēkabam Murānam par ZPD izstrādi “Zudušās mājas 
un to cilvēki Tumes pagastā”;

– Intaram Pavlovičam par Tumes pagasta vārda popula-
rizēšanu Latvijas mērogā un ārpus robežām un veiksmīgu 
sadarbību ar Tumes Kultūras namu dažādu pasākumu rea-
lizēšanā;

– Guntim Jansonam par nesavtīgu darbu Tumes un De-
goles pagastu pārvaldes un Tumes iedzīvotāju labā;

–  Laurim Pūkainim par Tumes vārda popularizēšanu 
un veiksmīgu sadarbību ar Tumes Kultūras namu bērnu 
svētku pasākumā.

Tumes un Degoles pagastu pārvalde lepojas, ka šogad 
apbalvojums “Tukuma novada Domes Atzinības raksts” 
tiek pasniegts Laimdotai Netlauai par ilggadēju un nesav-
tīgu darbu Tumes pagasta iedzīvotāju labā, kā arī aktīvu 
darbošanos sportā, tādējādi popularizējot Tukuma novada 
vārdu Latvijas valsts mērogā.

 
Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldes 

vadītāja Silvija Rabkēviča informē, ka pār-
valde turpina darbu, ievērojot noteiktos šā 
brīža ierobežojumus saistībā ar “Covid-19” 
un izsludināto ārkārtas situāciju valstī.

SIA  “Komunālserviss TILDe” pabeigu-
si pagasta ceļu planēšanu un grants segas uzlabošanu. 
SIA  “Tukuma siltums” uzstādīja siltumskaitītājus pagas-
ta pārvaldes administratīvajā ēkā (Ezera iela  1) Sēmē un 
Zentenes pakalpojumu centra ēkā “Gobas”. Siltumapgādes 
ziņā pārmaiņas ar nākamo gadu varētu skart Zentenes pa-
kalpojuma centru, jo autonomā apkure varētu tikt nodota 
pārvaldei. Lai uzlabotu ceļa kvalitāti un satiksmes drošību, 
SIA “Strabag” noasfaltējusi 230 m ceļa “Sēme–Dobeļi” pos-
mu.

Klusi, bet ar atbilstošu noformējumu darba vietās aizva-
dīta Patriotu nedēļa – laiks no 9. novembra līdz 18. novem-
brim.  Lāčplēša dienā plkst. 17.00 pie vides objektiem “Lat-
vju zīmes” tika organizēta zibakcija “Iededz Lāčplēša dienas 
gaismiņu”. Iedzīvotāji tika aicināti iedegt svecītes pie Sēmes 
Tautas nama, abu pagastu pakalpojumu centriem un savās 
mājās. Latvijas valsts dzimšanas dienā līdzīga zibakcija “Ie-
dedz gaismu sev un Latvijai!” notika gan pie vides objek-
tiem, gan pirmā Latvijas ārlietu ministra Z. A. Meierovica 
bojāejas vietā pie pieminekļa Brizulē. Video sveicienu svēt-
kos iedzīvotājiem nodeva vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Ozolīve”, kurš dejoja pie slavenā Kaives Senču ozola Sēmē 
un slavenā īves koka Zentenē. 22. novembrī visās 16 Sēmes 
un Zentenes pagastu kapsētās aizvadīta Mirušo piemiņas 
diena. Kopti kapi un aizdegtas sveču liesmiņas.

Sēmes pakalpojumu centra 2. stāva zālītē, pakalpojuma 
centra darba laikā, joprojām apskatāma mākslinieces Sņe-
žanas Tišleres darbu izstāde “Ziedi”, bibliotēkā Ingas Brīni-
ņas projekta “Spēka koks” izstāde, Zentenes Kultūras namā 
Laimas Lindes (z/s “Jaunlagzdiņi”) foto izstāde.

29.  novembrī pie abu pagastu pakalpojumu centriem 
notika Egles iedegšana. Klātienē iekštelpās novembrī pa-
sākumi nenotika. Par decembra pasākumiem informācija 
būs pieejama sociālās vietnes “Facebook” lapā. Šajā vietnē 
regulāri tiek ievietotas fotogrāfijas un video, kurā atspogu-
ļoti zibakciju pasākumi, bet 17. novembrī Zentenes Kultū-
ras nama un Sēmes Tautas nama lapā ievietota informācija 
par Zentenes pagasta ģerboni, ko mākslinieks Edgars Sims 
izstrādāja un nodeva izvērtēšanai Valsts Heraldikas komi-
sijai, kura to akceptēja. Saņemts arī valsts prezidenta Egila 
Levita saskaņojums. Idejas iniciatori biedrība “Zentenes iz-
augsme”, atbalstītāji – iedzīvotāji, uzņēmēji, Zentenes kon-
sultatīvās padomes locekļi un pārvalde.

Amatiermākslas kolektīvi darbojas attālinātā režīmā.
Daļa pārvaldes darbinieku turpināja piedalīties pretko-

rupcijas apmācībās attālināti “Zoom” platformā. Plānots 
ceļu audits. Tiek strādāts pie nākamā gada budžeta sastā-
dīšanas, inventarizācijām un grāmatvedības centralizācijas.
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Tukuma novada Domes 
2014.  gada 23.  oktobra saistošo 
noteikumu Nr. 20 “Par nekustamā 
īpašuma nodokli Tukuma nova-
dā” 19.  punkts noteic, ka nekus-
tamā īpašuma nodokļa likmes ir 
0,2  % no kadastrālās vērtības, kas 
nepārsniedz 56  915  EUR, 0,4  % 
no kadastrālās vērtības daļas, kas 
pārsniedz 56  915  EUR, bet ne-
pārsniedz 106 715 EUR, un 0,6 % 
no kadastrālās vērtības daļas, kas 

pārsniedz 106  715  EUR, piemēro 
dzīvokļa īpašuma sastāvā esošai 
ēkas daļai, kuras lietošanas veids 
ir dzīvošana, un šai daļai piekrīto-
šajai koplietošanas telpu platībai, 
viena dzīvokļa mājām, divu vai 
vairāku dzīvokļu mājām, kas nav 
sadalītas dzīvokļa īpašumos, kā arī 
telpu grupām nedzīvojamās ēkās, 
kuru lietošanas veids ir dzīvošana, 
ja šie nekustamā īpašuma nodokļa 
objekti (turpmāk – objekti) netiek 

izmantoti saimnieciskās darbības 
veikšanai:

19.1. fizisko personu īpašumā, 
tiesiskajā valdījumā vai lietošanā 
esošajiem objektiem, ja objektā 
taksācijas gada 1. janvārī plkst. 0.00 
dzīvesvieta ir deklarēta vismaz vie-
nai personai.

Ja objektā taksācijas gada 1. jan-
vārī plkst. 0.00 dzīvesvieta nav dek-
larēta nevienai personai, piemēro 
nekustamā īpašuma nodokļa likmi 

1,5 % apmērā no objekta kadastrā-
lās vērtības.

Minētais punkts skaidro, – 
ja uz taksācijas gada 1.  janvāri 
plkst. 00.00 fizisko personu īpašu-
mā, tiesiskajā valdījumā vai lietoša-
nā esošajos objektos nav deklarēta 
neviena fiziska persona, tad pie-
mēro nekustamā īpašuma nodokļa 
likmi 1,5 %. Ja fizisko personu īpa-
šumā, tiesiskajā valdījumā vai lieto-
šanā esošajos objektos uz taksācijas 

gada 1.  janvāri plkst. 00.00 ir dek-
larēta vismaz viena fiziska persona, 
tad piemēro nekustamā īpašuma 
nodokļa likmi 0,2 %.

Saskaņā ar Likuma 7.  panta 
1. daļu nekustamā īpašuma nodok-
li sāk maksāt ar nākamo taksācijas 
gadu pēc īpašuma tiesību vai valdī-
juma tiesību rašanās.

Informācija nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem

Paziņojums par jaunizveidojamā Tukuma novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.-2042.gadam un 
Tukuma novada attīstības programmas 2022.-2028.gadam 
izstrādes uzsākšanu

Administratīvo teritoriju un ap-
dzīvoto vietu likums, kas stājās spē-
kā 2020.gada 23.jūnijā, noteic, ka 
Tukuma novada pašvaldība kopā 
ar Engures, Jaunpils un Kandavas 
novadu pašvaldībām no 2021. gada 
1. jūlija veidos vienu administratīvo 
teritoriju – Tukuma novadu. Tuku-
ma novada Domei, sadarbojoties 
ar Engures novada domi, Jaunpils 
novada domi un Kandavas novada 
domi, jāizstrādā jaunizveidojamās 

Tukuma novada pašvaldības teri-
torijas attīstības plānošanas doku-
menti.

Tukuma novada Dome 2020.
gada 25.novembrī pieņēma lēmu-
mu “Par Tukuma novada ilgtspē-
jīgas attīstības stratēģijas 2022.–
2042.gadam izstrādes uzsākšanu” 
(prot.Nr.25, 55. §.) un lēmumu “Par 
Tukuma novada attīstības prog-
rammas 2022.–2028.gadam izstrā-
des uzsākšanu” (prot.Nr.25, 56. 

§.). Līdz 2021.gada 15.novembrim 
attīstības plānošanas dokumen-
tu redakcija ir jānodod publiskai 
apspriešanai. Teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentu gala redak-
ciju plānots apstiprināt līdz 2022.
gada martam. Izstrādes laikā iedzī-
votāji tiks aicināti iesaistīties darba 
grupās, izteikt viedokli iedzīvotāju 
aptaujās un sabiedriskajās vai pub-
liskajās apspriešanās.

Tukuma novada ilgtspējīgas 

attīstības stratēģija ir ilgtermiņa 
teritorijas attīstības plānošanas do-
kuments, kura izstrādes mērķis ir 
noteikt Tukuma novada ilgtermi-
ņa attīstības redzējumu, stratēģis-
kos mērķus, ilgtermiņa prioritātes, 
specializāciju un telpiskās attīstības 
perspektīvas (grafiskā un rakstiskā 
veidā). Savukārt Tukuma novada 
attīstības programma ir vidēja ter-
miņa teritorijas attīstības plāno-
šanas dokuments, kura izstrādes 

mērķis ir noteikt vidēja termiņa 
prioritātes un pasākumu kopumu 
pašvaldības ilgtermiņa stratēģisko 
uzstādījumu īstenošanai.

Par jaunizveidojamās Tukuma 
novada pašvaldības teritorijas attīs-
tības plānošanas dokumentu izstrā-
des vadītāju ir norīkota Tukuma 
novada Domes Attīstības nodaļas 
vadītāja Dace Zvagule.

Par SIA “Komunālserviss TILDe” un SIA “Tukuma siltums” 
darbības paplašināšanu Tukuma novada Pūres un Jaunsātu 
pagasta pārvaldes administratīvajā teritorijā

Reģionālo attīstības centru apvienības biedri aicina uz laiku 
apturēt slimnīcu līmeņu reformu

Ar Tukuma novada Domes 
2020. gada 29.  jūlija lēmumu “Par 
centralizētās grāmatvedības uz-
skaites izveidošanu Tukuma nova-
da pašvaldībā” 7.  punktu nolēma 
no 2021.  gada 1.  janvāra Tukuma 
novada Pūres un Jaunsātu pagas-
tu pārvaldes Komunālā dienesta 
kompetences jautājumus nodot 
pašvaldības kapitālsabiedrībām 
– sabiedrībai ar ierobežotu atbil-
dību “Komunālserviss TILDe” un 
sabiedrībai ar ierobežotu atbildī-
bu “Tukuma siltums”. Līdz šim 
SIA  “Komunālerviss TILDe” un 
SIA  “Tukuma siltums” savus de-
leģētos pārvaldes uzdevumus no-

drošināja visās Tukuma novada pa-
gastu administratīvajās teritorijās, 
izņemot Tukuma novada Pūres un 
Jaunsātu pagastu pārvaldi.

Šā gada 25. novembra Tukuma 
novada Domes sēdē deputāti no-
lēma noteikt, ka SIA  “Komunāl-
serviss TILDe” un SIA  “Tukuma 
siltums”, sākot no 2021. gada 1. jan-
vāra, ir Tukuma novada Pūres un 
Jaunsātu pagastu pārvaldes Komu-
nālā dienesta tiesību, darba tiesis-
ko attiecību, saistību, funkciju un 
mantas pārņēmēja.

SIA “Tukuma siltums”, sākot no 
2021. gada 1. janvāra, pārņems Pū-
res centrālo katlu māju un nodro-

šinās siltumenerģijas pakalpojumu.
SIA  “Tukuma siltums” ir jāsa-

glabā esošais siltumenerģijas tarifs 
līdz apkures sezonas beigām.

Savukārt SIA  “Komunālserviss 
TILDe”, sākot no 2021. gada 1. jan-
vāra, nodrošinās šādus deleģētos 
pārvaldes uzdevumus:

✓ ūdensapgādes un kanalizāci-
jas pakalpojumus;

✓ Pašvaldības valdījumā esošo 
daudzdzīvokļu dzīvojamo namu 
apsaimniekošanu un noslēgt īres 
līgumus ar īrniekiem;

✓ parku, skvēru un zaļo zonu 
uzturēšanu – regulāra zāles pļauša-
na u.c.;

✓ kapu apsaimniekošanu;
✓ administratīvās teritorijas lab-

iekārtošanu;
✓ Pašvaldības ceļu uzturēšanu 

vasaras un ziemas sezonās;
✓ eģistrēt Domes Komunālās 

nodaļas izveidotajā decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu reģistrā de-
centralizētās kanalizācijas sistēmas 
īpašnieku vai valdītāju;

✓ decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu apsaimniekošanas prasību 
ievērošanas kontroli;

✓ informācijas sniegšanu de-
centralizēto kanalizācijas sistēmu 
īpašniekiem par tajās uzkrāto no-
tekūdeņu un nosēdumu izvešanas 

kārtību un nepieciešamību uzlabot 
decentralizēto kanalizācijas pakal-
pojumu saņemšanu apliecinošu 
dokumentāciju.

Pats galvenais – lai neciestu pa-
kalpojumu sniegšanas kvalitāte un 
savlaicīgums. 2021. gads Pūres un 
Jaunsātu pagastu pārvaldei būs liels 
pārmaiņu gads. Vēlu mums visiem 
izturību!

Edgars Keirāns

Pūres un Jaunsātu pagastu
 pārvaldes vadītāja p.i. 

Ņemot vērā “Covid-19” radīto 
ietekmi uz veselības aprūpes sistē-
mu, biedrība “Reģionālo attīstības 
centru apvienība” (RACA) aicina 
Veselības ministriju uz laiku ap-
turēt slimnīcu līmeņu reformu, 
informēja biedrības padomnieks 
Rolands Pētersons.

Lielākā daļa RACA biedru ir 
nosūtījuši kopīgu vēstuli Veselības 
ministrijai, kā arī Saeimas Sociālo 
un darba lietu komisijas Sabiedrī-

bas veselības apakškomisijai ar aici-
nājumu uz laiku – līdz “Covid-19” 
krīzes un administratīvi teritoriālās 
reformas (ATR) beigām – atlikt 
slimnīcu līmeņu reformu.

Pēc RACA biedru domām, to 
būtu saprātīgi aktualizēt pēc vismaz 
diviem gadiem, kad, iespējams, būs 
beigusies “Covid-19” pandēmija, 
būs īstenota ATR, kā arī būs lielāka 
skaidrība par vietējo slimnīcu lomu 
kopienu medicīniskajā un sociālajā 

aprūpē.
“Sadarbība starp viena reģiona 

slimnīcām ir atbalstāma un attīstā-
ma, bet tai ir jābalstās uz korektas 
paritātes pamatiem un tai ir jābūt 
profesionāli reglamentētai, uzrau-
dzītai un vadītai. Plāna ieviešanai 
ir jāizvēlas “īstais” laiks, pašreizējā 
situācijā vispirms ir jātiek galā ar 
“Covid-19” pandēmiju, jāpārskata 
tarifi atbilstoši pašizmaksai, jāiz-
līdzina darba samaksas sistēma 

dažāda līmeņa slimnīcās, jārisina 
mediķu trūkums,” pausts RACA 
biedru vēstulē.

Tāpat vēstulē tiek norādīts, ka 
nākamajā gadā notiks ATR, kā arī 
mainīsies un tiks pārskatīta plāno-
šanas reģionu loma.

Vēstuli parakstījuši RACA bied-
ru – Aizkraukles, Alūksnes, Balvu, 
Bauskas, Cēsu, Dobeles, Gulbenes, 
Kuldīgas, Līvānu, Madonas, Ogres, 
Preiļu, Saldus, Siguldas un Tukuma 

novadu – domes priekšsēdētāji, kā 
arī RACA valdes priekšsēdētājs 
Vents Armands Krauklis.

Kā ziņots, šobrīd īstenošanas 
sākuma stadijā ir 2017. gadā valdī-
bas apstiprinātā veselības aprūpes 
reforma, kas paredz slimnīcu sa-
darbības teritoriju veidošanu, kur 
ap universitātes un teritoriālajām 
slimnīcām tiek veidots zemāka lī-
meņa slimnīcu tīkls.
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nekuStamā īPašuma izSole
1. Tukuma novada Dome 2021. gada 6. janvārī 
plkst. 15.00 Tukuma novada pašvaldības 
Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā 
īpašuma “Mazlīdakas”, Irlavas pagastā, 
Tukuma novadā, kadastra Nr. 90540010129, 
neapbūvētas zemes vienības 8500 m2 platībā, 
trešo izsoli. Sākuma cena 1888,00 EUR.
Apskate, iepriekš zvanot Irlavas un Lestenes 
pagastu pārvaldes vadītājam Vilnim Janševskim 
uz mob. tālr. 29405027.
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma 
novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums  
188,00 EUR un dalības maksa 50,00 EUR.

2. Tukuma novada Dome 2021. gada 6. janvārī 
plkst. 15.15 Tukuma novada pašvaldības 
Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā 
īpašuma – dzīvojamās telpas Jaunajā ielā 
1-6, Tukumā, Tukuma novadā, kadastra 
Nr. 90019004125, 20,2 m2 platībā, izsoli. 
Sākuma cena 2100,00 EUR.
Apskate 22. un 29. decembrī, iepriekš sazvanoties 
ar Tukuma novada Domes nekustamo īpašumu 
apsaimniekošanas speciālisti Dzintru Šmiti, 
mob. tālr. 26001624.
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma 
novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums  
210,00 EUR un dalības maksa 10,00 EUR.

3. Tukuma novada Dome 2021. gada 6. janvārī 
plkst. 15.30 Tukuma novada pašvaldības 
Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā 
īpašuma – dzīvojamās telpas Lielajā ielā 
21 k-5-12, Tukumā, Tukuma novadā, 
kadastra Nr. 90019004115, 23,5 m2 platībā, 
izsoli. Sākuma cena 1200,00 EUR.
Apskate 22. un 29. decembrī, iepriekš sazvanoties 
ar Tukuma novada Domes nekustamo īpašumu 
apsaimniekošanas speciālisti Dzintru Šmiti, 
mob. tālr. 26001624.
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma 
novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums  
120,00 EUR un dalības maksa 10,00 EUR.

4. Tukuma novada Dome 2021. gada 6. janvārī 
plkst. 15.45 Tukuma novada pašvaldības 
Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā 
īpašuma “Jaunčubatas”, Degoles pagastā, 
Tukuma novadā, kadastra Nr. 90460020149, 
neapbūvētas zemes vienības 1,11 ha platībā, 
izsoli. Sākuma cena 6400,00 EUR.
Apskate, iepriekš zvanot Tumes un Degoles 
pagastu pārvaldes vadītājai Lidijai Legzdiņai uz 
mob. tālr. 26454277.
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma 
novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums  
640,00 EUR un dalības maksa 50,00 EUR.

5. Tukuma novada Dome 2021. gada 6. janvārī 
plkst. 16.15 Tukuma novada pašvaldības 
Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā 
īpašuma “Griezēni”, Pūres pagastā, 
Tukuma novadā, kadastra Nr. 90740070067, 
neapbūvētas zemes vienības 5,43 ha platībā, otro 
izsoli. Sākuma cena 20 000,00 EUR.
Apskate, iepriekš zvanot Pūres un Jaunsātu 
pagastu pārvaldes vadītāja p.i. Edgaram Keirānam 
uz mob. tālr. 28664673.
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma 
novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums  
2000,00 EUR un dalības maksa 50,00 EUR.

6. Tukuma novada Dome 2021. gada 
6. janvārī plkst. 16.30 Tukuma novada 
pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko 
nekustamā īpašuma “Atmata”, Pūres pagastā, 
Tukuma novadā, kadastra Nr. 90740050056, 
neapbūvētas zemes vienības 0,47 ha platībā, otro 
izsoli. Sākuma cena 1920,00 EUR.
Apskate, iepriekš zvanot Pūres un Jaunsātu 
pagastu pārvaldes vadītāja p.i. Edgaram Keirānam 
uz mob. tālr. 28664673.
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma 
novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums 
192,00 EUR un dalības maksa 50,00 EUR.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma 
novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.
tukums.lv. Lai reģistrētu dalību izsolēm, līdz 
2021. gada 4. janvārim plkst. 18.00 jāiesniedz 
iesniegums Tukuma novada Domei, elektroniski, 
sūtot uz e-pastiem pasts@tukums.lv, tukums@
pakalpojumucentri.lv vai ievietojot pastkastītē pie 
Domes ieejas.

Palielinoties dabas resursu nodokļa (DRN) 
likmei, mainīsies SIA “AAS “Piejūra”” NSA 
apsaimniekošanas maksa

No 2021. gada 1.  janvāra ir plānotas izmaiņas nešķirotu sadzī-
ves atkritumu (NSA) apsaimniekošanas maksā. Tās tiks ieviestas, 
pamatojoties uz valstī apstiprināto dabas resursu nodokļa (DRN) 
palielinājumu.

2020. gadā DRN likme par nešķirotu sadzīves atkritumu apgla-
bāšanu poligonā ir 50,00 EUR/t, bet no 2021. gada likme pieaugs 
līdz 65,00 EUR/t.

24. novembrī SIA “AAS “Piejūra”” Sabiedrisko pakalpojumu re-
gulēšanas komisijai apstiprināšanai nosūtīja jauno nešķirotu sadzī-
ves atkritumu apglabāšanas tarifa projektu.

No 2021.  gada 1.  janvāra Tukuma, Talsu, Engures, Kandavas, 
Jaunpils, Dundagas, Rojas un Mērsraga novadā plānotā maksa par 
140 litru konteinera vienu iztukšošanas reizi būs 2,41 EUR. 180 litru 
konteinera iztukšošanas maksa būs 3,10 EUR, 240 l – 4,13 EUR, bet 
1100 l – 18,92 EUR. 

Marķētais maiss nešķirotiem sadzīves atkritumiem maksās 
1,56 EUR, līdz ar to nešķirotu sadzīves atkritumu kubikmetra cena, 
ieskaitot pievienotās vērtības nodokli, būs 17,21 EUR.

Plānotā nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa 
no 2021. gada 1. janvāra

Konteinera vai maisa tilpums (m3) Savākšanas 
tarifs 
ar PVN 
2021. gadā

0,060 1,56
0,140 2,41
0,180 3,10
0,240 4,13
1,100 18,92
1 m3 = 14,22 EUR (bez PVN)  /  17,21 EUR 
(ar PVN)

1 konteinera iztukšošanas reizes maksas salīdzinājums
Kon-
teinera 
tilpums 
m3

2020. gada 
maksa ar 
PVN, EUR

2021. gada 
maksa ar 
PVN, EUR

Palielinājums

0,140 2,29 2,41 0,12
0,180 2,94 3,10 0,16
0,240 3,92 4,13 0,21
1,100 17,96 18,92 0,96

NSA apsaimniekošanas maksas salīdzinājums
2020. g. 
maksa

2021. g. 
maksa

Izmai-
ņas
EUR

Izmai-
ņas
%

Pozīcijas 1m3 = 
0,105 t

1m3 = 
0,105 t

NSA apglabāšanas 
pakalpojuma kompo-
nente, EUR/m3

4,27 4,27 0

DRN, EUR/ m3 2,46 3,19 0,73 29,67%
NSA savākšanas 
pakalpojuma maksa, 
EUR/m3

6,76 6,76 0

NSA apsaimniekoša-
nas maksa bez PVN 
EUR/m3

13,49 14,22 0,73 5,41%

PVN 21%, EUR/ m3 2,83 2,99 0,16
NSA apsaimniekoša-
nas maksa ar PVN, 
EUR/m3

16,32 17,21 0,89 5,45%

 NSA – nešķiroti sadzīves atkritumi
 DRN – dabas resursu nodoklis
 PVN – pievienotās vērtības nodoklis

Kādas pozīcijas sastāda nešķirotu sadzīves atkritumu (NSA) 
apsaimniekošanas maksu?

- nešķirotu sadzīves atkritumu apglabāšana;
- dabas resursu nodoklis;
- nešķirotu sadzīves atkritumu savākšana (no 01.01.2021. 

65 EUR/t);
- pievienotās vērtības nodoklis (21 %)

Atkritumu cenas Tukuma atkritumu pārkraušanas-šķiroša-
nas stacijā pēc atkritumu veida no 2021. gada janvāra

Atkri-
tumu 
kods

Atkritumu veids
Cena bez 
PVN
EUR/t

Cena ar 
PVN
EUR/t

200301 Nešķiroti sadzīves atkri-
tumi

71,02 85,93

170605 Azbestu saturoši 
būvmateriāli

102,64 124,19

200307 Liela izmēra atkritumi 97,64 118,14
170904 Būvniecības atkritumi 97,64 118,14
200201 Bioloģiski noārdāmi atkri-

tumi
30,00 36,30

160103 Nolietotas riepas 150,00 181,50
200102 Logu stikls, bez 

piemaisījumiem
28,93 35,01

160107 Eļļas filtri 180,00 217,80
150202 Absorbējoši materiāli 500,00 605,00
130208 Atstrādātas motoreļļas 180,00 217,80
200121 Luminiscentās spuldzes 0,21 / gab 0,25 / 

gab

Papildu izdevumi:
Transporta pakalpojumi Tukuma pilsētā – 40,00  EUR/1  reize 

(33,06 EUR/1 reize bez PVN)
Transporta pakalpojumi ārpus Tukuma pilsētas – 1  EUR/km 

(0,83 EUR/km bez PVN)
Konteineru noma (7 m3) – 2 EUR/dienā (ja stāv ilgāk par 24 h) 

(1,65 EUR/dienā bez PVN)
Plašāka informācija: zvanot pa tālruni +371 63123306 vai rakstot 

uz e-pastu: info@piejuraatkritumi.lv
https://piejuraatkritumi.lv

Par projektu “Kopienas kā 
resurss ģimenēm”

 Projekta mērķis ir iedzīvināt 
Tukuma jaunajā novadā Latvijā 
vēl maz izmantotu, bet daudzās 
Eiropas valstīs ikdienišķu prak-
si – iedzīvotāju iesaisti kopienas 
vajadzību, problēmu apzināša-
nā un risinājumu rašanā. Kon-
krētajā projektā tiks apzinātas 
novadā dzīvojošo ģimeņu ar 
bērniem aktuālā situācija, va-
jadzības un pašvaldībā pieeja-

mie resursi, pakalpojumi, kas 
nepieciešami ģimenēm. Tiek 
organizētas aptaujas, diskusijas 
un intervijas ar vecākiem, jau-
niešiem, kā arī dažādu jomu 
profesionāļiem, tai skaitā skolu, 
bērnudārzu, sociālā dienesta, 
veselības aprūpes speciālistiem, 
lai uzklausītu viņu domas par 
ģimeņu ar bērniem vajadzībām, 
aktuālajām problēmām un vei-

diem, kā tās risināt.
Svarīgi pieminēt, ka šādā 

veidā tiek aptvertas ne tikai ak-
tīvāko vecāku, bet arī sociāli 
mazaktīvu vai reti uzklausītu 
vecāku un bērnu skatījums un 
vajadzības. Ieguvēji no tā ir visi. 
Pašvaldība kā pakalpojumu 
sniedzējs iegūst vērtīgus datus 
par ģimeņu ar bērniem situāciju 
un vajadzībām, kā arī iedzīvotā-

ju vērtējumu par to, vai sniegtie 
pakalpojumi, piemēram, sociā-
lais atbalsts, bērnu izglītošana 
pirmsskolā un skolā, atpūtas 
un brīvā laika iespējas utml. ir 
pietiekami un labā kvalitātē, vai 
arī nepieciešams cita veida at-
balsts un problēmu risinājumi. 
Iedzīvotāji savukārt saņem sev 

Turpinājums 10.lpp. >
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svarīgos pakalpojumus un atbal-
stu savlaicīgi un veidā, kas atbilst 
dažādo ģimeņu vajadzībām, un 
pašas ģimenes var aktīvi iesaistīties 
un piedāvāt savus risinājumus un 
pakalpojumus citām ģimenēm ar 
bērniem. Tā, piemēram, ja situāci-
jas izvērtējums parādīs, ka novadā 
trūkst bērnu pieskatīšanas pakal-
pojumu, pēcskolas aktivitāšu vai 
dienas centru, ģimenes pašas var 
attīstīt un piedāvāt trūkstošos pa-
kalpojumus pašvaldībai un ģime-
nēm, kam tie nepieciešami. Kopie-
nā tādējādi veidojas daudz labāka 
savstarpējā izpratne un sadarbība 
dažādu iedzīvotāju grupu starpā, 
un tas uzlabo savstarpējo saikni 
un palīdzību un palīdz efektīvāk 
izmantot pašvaldībā pieejamos lī-
dzekļus, radot jaunus, nestandarta 
risinājumus.

Kā stāsta Tukuma novada paš-
valdības aģentūras “Tukuma no-
vada sociālais dienests” direktore 
Ina Balgalve: “Sociālais darbs nereti 
asociējas ar ugunsgrēka dzēšanu. 
Dažādu jomu speciālisti iesaistās, 
kad bērna, jaunieša, ģimenes prob-
lēmas ir samilzušas, neatšķetinā-
mas. Ieguldītais darbs ir apjomīgs, 
nesavtīgs, grūts un dārgs, bet re-

zultāti nepamanāmi. Kamēr 
bērns izaug, ir tik daudz iesaistīto 
– vecāki, mediķi, izglītotāji, tiesību 
sargājošas institūcijas, sabiedrība lī-
dzās. Vai tiešām problēmu attīstību 
nav iespējams novērst vai vismaz 
mazināt?”

Projektā ieviestā prakse ir uni-
versāla, tādēļ to varēs izmantot 
jebkuras citas iedzīvotāju grupas 
vajadzību un situācijas apzināšanai, 
kā, piemēram, pensionāru, cilvēku 
ar kustību traucējumiem utml.

Projekta noslēgumā tiks orga-
nizēts divu dienu praktiskais se-
minārs, kurā tiks pulcināti vecāki, 
jaunieši, aktīvie iedzīvotāji, uzņē-
mēji, nevalstisko organizāciju un 
pašvaldības iestāžu pārstāvji, lai 
iepazītos ar izpētes rezultātiem un 
identificētajām vajadzībām un ko-
pīgi attīstītu vīziju un idejas, kā uz-
labot pakalpojumu pieejamību un 
veikt sociāli efektīvus ieguldījumus.

Projektu īsteno:
Biedrība Latvijas Bērnu labklā-

jības tīkls, www.bernulabklajiba.lv
Projekta vadītāja: Daiga Eidu-

ka, info@bernulabklajiba.lv; tel.: 
29205717

sadarbībā ar:
Tukuma novada pašvaldības 

aģentūru “Tukuma novada sociā-

lais dienests”, direktore Ina Balgal-
ve, ina.balgalve@tukums.lv; tel. 
63181067.

Projektu finansē:  Ziemeļvalstu 
Ministru padomes “Grantu prog-
ramma Ziemeļvalstu un Baltijas 

valstu NVO programma” (projekta 
Nr. NGSLV-623).

PROJEKTI

Turpinājums no 9.lpp. >

Noslēdzies ikgadējais Tukuma novada kultūras projektu konkurss

Rīgas plānošanas reģions meklē militārā mantojuma 
liecības un cilvēkstāstus

Rīgas plānošanas reģions, tur-
pinot darbu pie projekta “Military 
Heritage”, meklē cilvēkstāstus par 
notikumiem no Pirmā pasaules 
kara sākuma līdz pat Padomju režī-
ma noslēgumam, kas ietver cilvēku 
likteņus, ikdienas sadzīvi un pa-
stāvēšanu dažādu varu krustcelēs. 
Tāpat aicinām atsaukties iedzīvotā-
jus, kuru teritorijā atrodas vēl kāds 
neapzināts militārā mantojuma ob-
jekts ar tūrisma potenciālu.

Projekts “Militārais mantojums” 
tapis Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda (ERAF) INTERREG Igauni-
jas–Latvijas Pārrobežu sadarbības 
programmas 2014.–2020.  gadam 
ietvaros un tā galvenais mērķis ir 
attīstīt militārā mantojuma tūris-
ma potenciālu Latvijas un Igaunijas 
teritorijā, izveidojot pievilcīgu un 
kopīgu militārā mantojuma tūris-
ma produktu vietējiem un ārvalstu 
tūristiem. Projekta rezultātā būs iz-
strādāts tūrisma produkts ar vairāk 
nekā 150 dažādām militārā manto-

juma vietām Latvijā un Igaunijā, kā 
arī ceļvedis un 10 tematiski tūrisma 
maršruti.

Lai īstenotu projekta mērķus, 
Rīgas plānošanas reģions sadarbī-
bā ar iedzīvotājiem vēlas apzināt 
iespējamos militārā mantojuma 
objektus, kas attiecas uz laika perio-
du no Pirmā pasaules kara sākuma 
līdz pat Padomju režīma noslēgu-
mam un šobrīd nav zināmi plašā-
kai sabiedrībai. Tāpēc tiek meklēti 
cilvēki, kuru īpašumos slēpjas vēl 
neatklāti mantojuma dārgumi ar 
iespējamu potenciālu tos nākotnē 
pārveidot par tūrisma objektiem 
un daļu no militārā mantojuma 
produkta.

Arī cilvēkstāsti ir būtiska vēs-
tures liecība, kas nereti pazūd un 
netiek saglabāta, bet pauž nozīmī-
gas detaļas par cilvēku ikdienu un 
vienkāršo dzīvi laikā, kad Latviju 
un mūsu zemi plosīja dažādi mili-
tāri konflikti un svešas varas. Tieši 
tāpēc projekta ietvarā taps ceļvedis, 

kas sastāvēs ne tikai no objektu ap-
rakstiem, bet arī no cilvēkstāstiem 
un viņu atmiņām par dažādiem 
laika periodiem Latvijas vēsturē 
20.  gadsimtā. Vēlamies uzrunāt 
cilvēkus, kuri savās atmiņās glabā 
kādus unikālus stāstus par abiem 
pasaules kariem un Padomju režī-
mu un kuri vēlas ar šiem stāstiem 
dalīties, lai bagātinātu tūrisma pro-

dukta saturu un emocionālo piene-
sumu.

Ikviens, kurš zina par kādu vēl 
neapzinātu militārā mantojuma 
objektu, un ikviens, kas vēlas dalī-
ties ar savu stāstu, lūgts sazināties ar 
Rīgas plānošanas reģiona projekta 
“Militārais mantojums” komuni-
kācijas speciālisti Katrīnu Valaini, 
rakstot uz: katrina.valaine@rpr.gov.

lv vai rakstot iestādei: Rīgas plāno-
šanas reģions, Zigfrīda Annas Mei-
rovica bulvāris 18, LV-1050. 

Papildu informācijai:

Katrīna Valaine
Mob. +271 26556734

katrina.valaine@rpr.gov.lv

Rudbāržu muiža. Foto: sargs.lv

Tukuma novada kultūras pro-
jektu konkurss notiek jau divus ga-
dus, un pieteikšanās tam notiek di-
vas reizes gadā – aprīlī un oktobrī. 
Konkursā var piedalīties projekti, 
kuru realizācija notiek Tukuma no-
vadā un/vai kuru rezultāti ir nozī-
mīgs ieguvums Tukuma novadam. 
Neskatoties uz ierobežojumiem 
un neskaidrību nākotnē, jo īpaši 
kultūras jomā, oktobrī pašvaldība 

saņēma 8  pieteikumus projektu 
konkursam. 

Konkursa uzdevums ir finan-
siāli atbalstīt kultūras un mākslas 
daudzveidīgu un kvalitatīvu piedā-
vājumu Tukuma novadā un veici-
nāt sabiedrības līdzdalību Tukuma 
novada kultūras un mākslas attīs-
tībā. Pieteikumus, atbilstoši noli-
kumam, sākotnēji izvērtē Tukuma 
novada Domes izveidotā Kultūras 

komisija, bet gala lēmumu par fi-
nansējuma piešķiršanu pieņem Tu-
kuma novada Domes deputāti.

Kultūras komisijai bija grūts uz-
devums izvērtēt projektus pēc ad-
ministratīvajiem un kvalitatīvajiem 
vērtēšanas kritērijiem, sarindojot 
tos pēc iegūto punktu skaita.

Deputāti, ņemot vērā Kultūras 
komisijas vērtējumu, 2020.  gada 
25. novembra sēdē nolēma piešķirt 

finansējumu pirmajiem pieciem 
visaugstāko vērtējumu saņēmu-
šajiem Tukuma novada kultūras 
projektiem, kuri bija piedalījušies 
Kultūras projektu konkursa II kār-
tā no 1. līdz 25. oktobrim. Kopējais 
piešķirtā finansējuma apmērs pro-
jektiem ir 13 482,80 EUR.

Deputāti atbalstīja Maijas Tau-
bes projektu “Keramika Tukumā”, 
SIA “Abavas dārzi” projektu “Nakts 

simfonija Ābeļdārzam”, SIA  “Ap-
gāds Zelta grauds” projektu “Ir laiks 
Jēkaba laikam...”, biedrības “Pasau-
les Kultūru telpa Tukumā” projektu 
“Tukku Magi kultūru un mākslu 
dialogs gaismas spēles” un Rūdolfa 
Bacāna projektu “Koncerts “Pau-
lam Dambim 85””.

Visu projektu realizēšana pare-
dzēta 2021.  gada pavasarī. Vēlam 
veiksmi un izdošanos!
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LEADER projektu konkursa 
11. kārta ir noslēgusies

Biedrība “Partnerība laukiem 
un jūrai” izsludina atklāta 
konkursa projektu iesniegumu 
pieņemšanas 11. kārtu 
uzņēmējdarbības projektiem 
no 2021. gada 15. janvāra līdz 
15. martam

Ziņas īsumā

11.  kārtā izsludinātais atbalsta apmērs sabiedrības virzītas vietējās attīstības (SVVA) stratēģijas 1.  mērķim 
“Daudzveidīgas, jaunievedumiem atvērtas, uz esošiem resursiem balstītas konkurētspējīgas uzņēmējdarbības at-
tīstība”, ELFLA 1. rīcībai “Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstībai” ir 142 547,15 EUR.

Projektu iesniegumu pieņemšanas termiņš: Nepārtraukta projektu pieteikumu pieņemšana no 
2021. gada 15. janvāra līdz 15. martam, saskaņā ar 
MK not. Nr. 590 42. punktu

Projektu maksimālais īstenošanas termiņš:
Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana – divi gadi no Lauku atbalsta dienesta lēmuma 
pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu;
Pārējiem projektiem projektu īstenošanas termiņš ir viens gads no Lauku atbalsta dienesta lēmuma 
pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.
                                 Izsludinātais atbalsta apmērs Atbalsta intensitāte
ELFLA 1. rīcībā “Atbalsts uzņēmumu radīšanai 
un attīstībai”

142 547,15 EUR 60 %, 65 %, 80 %

Vietējās rīcības grupas nosaukums un adrese, 
kurā var iepazīties ar vietējās attīstības 
stratēģiju 

BDR “Partnerība laukiem un jūrai”, Stacijas iela 1, 
Smārde, Smārdes pagasts

Kontaktpersona Ilze Turka, tālr. 29528441; e-pasts: ilze.turka@plj.lv
Pilns sludinājuma teksts un stratēģija elekt-
roniski pieejama:

www.plj.lv, www.lad.gov.lv

Projektu iesniegumus var iesniegt elektroniski LAD elektroniskajā pieteikšanās sistēmā.

29. novembrī noslēdzās LEADER projektu konkur-
sa 11. kārta, kur izsludinātais Eiropas Lauksaimniecī-
bas fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums bija 
109 355,36 EUR. 

Kandavas Partnerībā tika iesniegti 18  projekti: 
12  projekti uzņēmējdarbības aktivitātē, 6  sabiedriskā 
labuma projekti. Kopējais projektu iesniedzēju piepra-
sītais ELFLA finansējums ir 194 021,96 EUR. 

1. Rīcībā “Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai un 
attīstībai” projekti iesniegti par šādām tēmām: gaļas, 
ķiploku, žāvētu augļu/ogu pārstrādes vietu izveide; 
tirdzniecības vietas izveide; koka paneļu ēku ražotnes 

izveide; suvenīru ražotnes darbības nodrošināšana; 
veterināro pakalpojumu un galdniecības pakalpoju-
mu attīstība; foto/video pakalpojumu nodrošināšana; 
relaksācijas pakalpojumu un pakalpojumu ceļotājiem 
nodrošināšana.

3.  Rīcībā “Atbalsts sabiedrisko aktivitāšu nodroši-
nāšanai” projekti iesniegti par šādām tēmām: šķēršļu 
komplekta iegāde jātnieku klubam, dažādu mūzikas 
instrumentu iegāde, tautas tērpu iegāde, skaņas un ap-
gaismojuma iekārtu iegāde.

Viena mēneša laikā projektus izvērtēs Kandavas 
Partnerības Vērtēšanas komisija, pēc tam tie tiks ie-
sniegti Ziemeļkurzemes reģionālajā lauksaimniecības 
pārvaldē tālākai izvērtēšanai.

DZIMTSARAKSTU ZIŅAS
Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā novembrī reģistrēti:

25 jaundzimušie
(11 puikas un 14 meitenes);

34 mirušie;
noslēgtas 

11 laulības

Informāciju sniedza:
SMAIDA KOKINA

Tukuma novadadzimtsarakstunodaļas vadītāja
Tālr. +371 63122525

smaida.kokina@tukums.lv

20. novembrī Slampes un Džūkstes pagastu pārvalde saņēma pirmo 
skolēnu pārvadājumiem paredzēto busu, ko piegādāja SIA “Avar Auto”. 
Drīzumā tāds pats buss tiks piegādāts arī Tumes un Degoles pagastu pār-
valdei. Kopumā pašvaldības iepirkuma ietvaros skolēnu pārvadājumiem 
novadā paredzēts iegādāties 6 autobusus. 

 
1941.  un 1949.  gada deportācijās izsūtītajiem Tukuma un apkārt-

nes iedzīvotājiem veltītajā piemiņas vietā, netālu no dzelzceļa stacijas 
“Tukums II”, veikti rekonstrukcijas un labiekārtošanas darbi. Piemiņas 
vietā SIA  “Rotas” veica koka atbalsta sienas tehnisko uzlabojumu, de-
montēja koka atbalsta sienas fragmentus un ierīkoja jaunus betona sta-
biņus atbalsta sienai. Kopumā piemiņas vietas labiekārtošanai atvēlēti 
16 637,04 EUR (ar PVN).

 

Godinot Politiski represētās personas Latvijas Republikas proklamē-
šanas 102. gadadienā, 2020. gada 25. novembra Tukuma novada Domes 
sēdē (prot. Nr. 25, 54. §.) deputāti nolēma piešķirt vienreizēju svētku pa-
balstu 100,00  EUR apmērā politiski represētām personām, kuras savu 
dzīvesvietu deklarējušas Tukuma novada pašvaldības teritorijā. Kopumā 
šim mērķim no Tukuma novada Domes pašvaldības budžeta atvēlēti 
15 000,00 EUR (150 personām). Pabalstu politiski represētajām perso-
nām administrēja un izmaksāja Tukuma novada sociālais dienests.

Meža kapos Tukumā ir veikta koka kāpņu atjaunošana. Vecās kāpnes 
bija būvētas pirms 10 gadiem un savu laiku bija nokalpojušas. Jaunās kāp-
nes būvēja A. Skudras Tukuma pilsētas individuālais kokapstrādes uzņē-
mums “Vērtne”. Kāpņu atjaunošanas kopējās izmaksas ir 7332,60 EUR 
(ar PVN).

Tāpat Meža kapos iedzīvotāju ērtībai SIA “Tukuma ūdens” ir ierīkojis 
ūdens pumpi.
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Ierobežos mizgrauža 
izplatību un bīstamību 
Melnezera apkārtnē

Piektdien, 4. decembrī, Tukuma apkai-
mē mežā pie Melnezera sāka skanēt mo-
torzāģi, kuri vietējo iedzīvotāju iecienīto 
pastaigu un atpūtas vietu atbrīvos no bīsta-
miem un mizgraužu bojātiem kokiem. Lai 
apskatītu uzsāktos mežizstrādes darbus un 
gūtu izpratni par plānotajiem ciršanas apjo-
miem, mežā tikās AS “Latvijas valsts meži” 
(LVM), Valsts meža dienesta (VMD) un 
Tukuma novada pašvaldības pārstāvji.

“Jau novembra sākumā LVM ar pašval-
dības atbalstu informēja sabiedrību par plā-
notajiem sanitārās un kopšanas cirtes dar-
biem 26 hektāru platībā, lai ierobežotu egļu 
astoņzobu mizgrauža izplatību un novērstu 
apdraudējumu apmeklētājiem. Melnezera 
tuvumā plānotajā sanitārajā cirtē mežizs-
trādes laikā paredzēts nozāģēt un izvest no 
meža mizgraužu bojātās egles, kā arī bīsta-
mos kokus gar ceļiem un takām,” skaidro 
LVM Zemgales reģiona meža apsaimnie-
košanas plānošanas vadītājs Jānis Zitāns.

Melnezera teritorija, ko savai atpūtai 
dabā iecienījuši tukumnieki, atrodas Engu-
res novadā. Tāpēc Tukuma novada pašval-
dības pārstāvji ir ieinteresēti, lai apkārtne ir 
droša un sakopta. “Mums svarīga iedzīvo-
tāju drošība un sakopts mežs, jo saprotam, 
ka, ļaujot mizgrauzim te turpināt dzīvot, 
pēc dažiem gadiem šeit var nākties izzāģēt 
visus kokus. Tāpēc mums jāmazina riski, 
lai saglabātu šo vietējo iedzīvotāju iecienīto 
atpūtas vietu. Uzticamies LVM profesionā-
ļiem, kuri zina, ko dara,” stāsta Tukuma no-
vada domes priekšsēdētāja vietnieks Agris 
Zvaigzneskalns.

Mežizstrādes darbus Melnezera mežos 
veic SIA “Stiga MR”, kuras vadītājs Jānis 
Naglis skaidroja plānotos darbus: “Ar mo-
torzāģiem izstrādājam sanitāro izlases cirti, 
kurā izvācam gan mizgrauža bojātos, gan 
bīstamos – vēja gāztos un lauztos kokus. Ja 
ir jautājums, vai vajag šeit zāģēt vai nevajag? 
Situāciju varam salīdzināt ar Covid 19 – ja 
neizolētu saslimušos cilvēkus, tiktu inficēti 
visi apkārtējie cilvēki. Līdzīgi ir ar kokiem: 
ja neizzāģēsim mizgrauža invadētos kokus, 
tie inficēs arī pārējos blakus augošos vese-
los kokus un zaudējumi būs vēl lielāki. Vēl 
svarīgs faktors par labu mežizstrādei – bīs-
tamības novēršana, jo šajā mežā ir daudz 
bojātu un vecu koku, kuri stiprākā vējā var 
nolūst, līdzīgi kā mīna ar laika degli. Kad 
būsim izzāģējuši šos bīstamos kokus, ne-
vienam nekas virsū vairs nekritīs. Man nav 
iebildumu pamatot katra plānotā koka iz-
zāģēšanu. Strādāsim tikai darba dienās no 
plkst. 9 līdz vēlākais plkst. 14, lai pēcpus-
dienas un vakara stundas, kā arī brīvdienas 
paliktu vietējo iedzīvotāju atpūtai. Koksnes 
izvākšanai no meža izzāģēsim tehnoloģis-
kos koridorus, neizmantosim cilvēku iemī-

tās takas. Zarus no cirsmas izvedīsim. Mežs 
paliks skrajāks un pārredzamāks, domāju, 
ka cilvēkiem būs patīkamāk staigāt pa šādu 
sakoptu mežu.”

Melnezera krastu apsaimnieko biedrības 
“Dabas atmoda”, pārstāvis Sergejs Larins 
bija ieradies uz tikšanos, lai kliedētu pub-
liski izskanējušas bažas, ka plānoto meža 
kopšanas un sanitārā stāvokļa uzlabošanas 
darbu vietās notiks pamatīga un masveidī-
ga koku izzāģēšana.  “Mums ir bijusi slikta 
pieredze, ka no sanitārās cirtes ir izvērsies 
kaut kas vairāk, jo šeit tomēr ir vietējo ie-
dzīvotāju iecienīta atpūtas teritorija, kuru 
izmanto pastaigām un sportiskām nodar-
bēm. Tāpēc gribētos, lai koki tiktu sagla-
bāti. Šodien, noklausoties skaidrojumu par 
plānotajiem darbiem, manī neradās šaubas, 
ka šeit varētu notikt kaut kas cits, nevis tas, 
kas solīts. Varbūt pēc laika varētu organi-
zēt publisku atskaiti, cik daudz izzāģēts un 
kāda ir palikusi vide mežistrādes vietā.”

Veicot sanitārās un kopšanas cirtes tiek 
veicināta gan drošība, jo mazinās krītošo 
koku traumatisma risks, gan arī uzlabota 
meža ugunsdrošības situācija. Tāpēc arī 
VMD, kura tiešajos pienākumos ir meža 
ugunsapsardzība, pārstāvim – Tukuma 
mežniecības mežzinim Ivaram Šneideram 
– par situāciju bija savs viedoklis: “LVM ie-
plānotās sanitārās cirtes ir pamatos un pat 
vēlamas gan no drošības, gan ugunsdrošī-
bas viedokļa. Jo katru sezonu pie Melneze-
ra nākas dzēst vairākus ugunsgrēkus, kuri 
izceļas no atpūtnieku atstātajiem uguns-
kuriem un izplatās ar sausajiem un kritu-
šajiem kokiem. Meža sakopšana mazinās 
rūpes VMD.”

Decembrī sāktos mežizstrādes darbus 
plānots pabeigt nākamā gada sākumā.

Sanitārā cirte nozīmē, ka tiek izzāģēti ti-
kai bojātie koki – tie, kas cietuši no meža 
slimībām, kaitēkļiem, dzīvniekiem, ir vēja 
gāzti vai lauzti. Šīs cirtes mērķis ir uzlabot 
meža veselības stāvokli. Pie Melnezera eso-
šajās eglēs ir konstatēts egļu astoņzobu miz-
grauzis. Pašreiz vēsajā laikā tas atrodas mie-
ra stāvoklī, tāpēc ir īstais laiks mežizstrādes 
darbu veikšanai. Sanitārā cirte plānota 15 
ha platībā, izzāģējot līdz 5 % audzes koku, 
30 m attālumā no ceļiem un takām un Mel-
nezera krasta apkārtnē.

Savukārt kopšanas cirte nozīmē, ka vēl 
bez slimajiem kokiem, tiek izzāģēti augšanā 
atpalikušie un izstīdzējušie koki, kā arī eg-
les, tādējādi samazinot mežaudzes biezību 
un egļu īpatsvaru, un uzlabojot meža vita-
litāti. Kopšanas cirte plānota 11 ha platībā. 
Tās rezultātā tiks izzāģēti 15–20 % koku, un 
meža ainava no tā tikai iegūs. Normatīvie 
akti nepieļauj kailcirtes pilsētu tuvumā.

Anda Purviņa 
(“Latvijas valsts meži”)

15 gadus veca ideja Tukuma 
novadā celt baseinu sāk 
pārtapt realitātē

Šā gada augustā Veselības mi-
nistrija organizēja divu dienu se-
mināru “Vesela Latvija”. Šajā se-
minārā tika apspriestas vairākas 
tēmas, tajā skaitā baseinu ne-
pieciešamība iedzīvotāju (īpaši 
bērnu) peldētprasmes uzlaboša-
nā, jo noslīkušo statistika katru 
gadu pieaug. Seminārā piedalījās 
arī Tukuma pašvaldības priekš-
sēdētāja vietnieks Jānis Eisaks, 
kurš aktīvi iesaistījās diskusijās, 
kā arī pārsprieda citu pašvaldī-
bu pieredzi baseinu būvniecībā, 
uzsverot, ka arī Tukuma novadā 
nepieciešams iedzīvotāju ilgi gai-
dītais baseins.

Baseina ideja Tukumā ir bijusi pietie-
kami sena, pirmo reizi uzvirmojusi pirms 
iepriekšējās 2009.  gada administratīvi 
teritoriālās reformas (ATR). Jau Tuku-
ma pilsētas attīstības programmā 2005.–
2012.  gadam parādās mērķis – peldba-
seina ierīkošana. Pašvaldībā atrodams 
arī vecs SIA  “Arhitektūra un vide” skiču 
projekts Tukuma sporta halles izbūvei 
Revolūcijas ielā  2, 10  000  kvadrātmetru 
platībā, ko pasūtīja jaunizveidotā Tukuma 
novada Dome (2009. gads). Šajā projektā 
bija paredzēts izbūvēt 400  kvadrātmet-
ru baseinu ar 25  metru gariem celiņiem. 
Sporta hallē bija paredzēti basketbola, 
futbola un florbola laukumi, peldbaseins, 
sauna, vestibils, tribīnes, skvoša zāle, tre-
nažieru zāle, boksa zāle, virtuves zona ar 
bāru, ēdamzāli, dienesta viesnīcu utt. Uz šī 
skiču projekta bāzes tika pasūtīts arī finan-
šu un ekonomiskais pamatojums, kas tika 
prezentēts 2010. gada maijā. Sporta halles 
būvniecībai tika iecerēts privātās partnerī-
bas modelis ar 30 gadu projekta finansēju-
ma termiņu un ar vairākiem iespējamiem 
apsaimniekošanas variantiem. Projekta 
paredzamās izmaksas bija 5,5 miljoni latu. 
Lai arī baseina jautājums Tukumā bija ak-
tuāls jau sen, 2007. gada beigās pašvaldība 
izlēma par 2,25 miljoniem latu iegādāties 
privātam komersantam piederošo ledus 
halli, kas finansiāli apgrūtināja realizēt ba-
seina ieceri. Faktiski, ja pašvaldība nebūtu 
tērējusi naudu par Ledus halles iegādi, tā 
būtu varējusi uzcelt baseinu. Piemēram, 
pēc ledus halles iegādes Tautas partijas 
Tukuma nodaļas vadītāja Gunita Rosicka 
“Latvijas Avīzei” stāstīja, ka “ledus halle 
ir laba lieta, taču to pilsētai vajadzēja at-

pirkt par zemāku cenu: pircēji taču rindā 
nestāvēja! Halles problēmas sākās jau ar 
vietas izvēli pilsētas centrā, lielā burzmā, 
manuprāt, tai vajadzēja atrasties netālajās 
Pauzera pļavās, kas ir rezervētas sporta 
būvēm. Tur ar laiku vienkopus varētu at-
rasties dažādas sporta celtnes, ieskaitot 
iecerēto multihalli. Mums partijas valdē ir 
uzņēmēji, kas jau pirms septiņiem gadiem 
teica, ka nekāds bizness ar ledus halli ne-
sanāks, taču viņos ne pilsēta, ne paši cēlāji 
neieklausījās”.

Vēl ilgāk iedzīvotāji gaidījuši, kad Tu-
kumā tiks nodrošināti pirts pakalpojumi. 
Kopš Tukuma novada pašvaldība nopirka 
Tukuma ledus halli, pirts tradicionālos pa-
kalpojumus aizvietoja dušas pakalpojums. 
Pašvaldība, lai nodrošinātu iedzīvotājiem 
iespēju primāri nomazgāties, rezervēja 
telpas Tukuma ledus hallē. Protams, tas 
nekādā veidā nespēja aizstāt pirts pakal-
pojumus, kas tradicionāli Tukuma pilsētā 
ir bijis. Citviet Latvijā baseinu būvniecība 
arvien turpinājās.

Idejas baseina izbūvei tika ierakstītas 
attīstības plānā 2015.  gada nogalē, kad 
Tukuma novada Domes Sporta komisija 
lēma par Rīcības plānu Tukuma sporta 
skolas sporta bāzes attīstībai laika pos-
mam no 2016.  līdz 2021.  gadam. No vi-
sām deviņām uzskaitītajām rīcībām divas 
bija cieši saistītas ar baseina pakalpojuma 
nodrošināšanu Tukuma pilsētā. Tika pa-
redzēts, ka baseins tiks būvēts ar privāta 
partnera iniciatīvu, proti, vēlāk arī tika 
noslēgts nodomu līgums ar Andra Ramo-
liņa komersantu “Stiga  RM” par baseina 
pakalpojuma iespējamo nodrošināšanu. 
Baseins tika paredzēts viesnīcas projektā 
Katrīnas laukumā. Šī iecere tā arī nepiepil-
dījās, jo “Stiga RM” savu darbību sāka iz-
vērst Kuldīgas finiera rūpnīcā un uzņēmējs 
viesnīcas būvniecību atlika uz nezināmu 
laiku. Nodomu līgums šobrīd ir anulēts. 
Tajā pašā dokumentā 2015.  gadā Sporta 
komisija bija paredzējusi arī alternatīvu, ja 
gadījumā iecere ar privāto investoru neiz-
dodas. Tādā gadījumā tika paredzēta otrā 
alternatīva – Pauzera pļavu sporta kom-
pleksa izbūve līdz 2022.  gadam, ieguldot 
5  miljonu lielas investīcijas no dažādiem 
finansējuma avotiem. Šajā projekta otrajā 
kārtā tika paredzēts arī baseins. Plānots 
bija piesaistīt finanšu instrumentus no Ei-
ropas Savienības fondiem.

Attīstības plāni tā arī nerealizējās ne-

Foto: Agris Zvaigzneskalns
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Akcijā “ApGLEZNO un noBILDĒ arī Tu savu 
pastkastīti” aktīvi piedalījušies arī Tukuma 
novada iedzīvotāji

Noslēgusies “Bilžu Bi-
roja” rīkotā mūzikas un 
mākslas festivāla “Bil-
des” 35 gadu jubilejai vel-
tītā akcija “ApGLEZNO 
un noBILDĒ arī Tu savu 
pastkastīti!”. Tajā iesūtī-
tas 412  mākslinieciskotu 
pastkastīšu un 303  past-
kastīšu maketu fotogrāfi-
jas no 73 Latvijas pilsētām 
un novadiem. Visaktīvāk 
akcijā iesaistījās Jelgavas, 
Liepājas un Tukuma no-
vada iedzīvotāji. Tālākā 
pastkastīte tapusi Krievi-
jas Federācijā, un to dari-
nājusi latviešu valodas un 
kultūrvēstures skolotāja 
Ilona Saverasa. Savukārt 
Briseles latviešu nedēļas 
nogales skolā tapa past-
kastīšu maketi.

Darbu tapšanā izmantotas 
dažādas tehnikas – gleznošana, 
dekupāža, tamborēšana, kolāžu 
veidošana, pat kokgrebšana un 
kalšana. Arī tēmas bijušas dažādas 
– no melnbaltiem ģeometriskiem 
un abstraktiem tēlojumiem līdz 
pat krāsainiem dzīvās dabas un ai-
navu attēliem. Tās radītas gan pa-
šiem sev, gan arī kā sirsnīgas dāva-
nas tuviniekiem un draugiem.

Akcijas gaitā apgleznotas kā 

privātās, tā arī kopējās daudzdzī-
vokļu māju pastkastītes. Ne vienas 
vien mājas iedzīvotāji darbojušies 
kolektīvi, lai atsvaidzinātu un pa-
darītu priecīgāku savas mājas kāp-
ņutelpu.

Pie mākslinieciskotām past-
kastītēm tikušas arī 20 iestādes un 
uzņēmumi, tai skaitā arī 7 biblio-
tēkas, vairākas izglītības iestādes, 
pašvaldību pārvaldes, tūrisma ap-
skates objekti u.c.

Akcijas aktivizēšanas pasāku-
mi norisinājās gan Latvijas skolās, 
gan pašvaldībās un novadu pagas-
tos, tostarp arī Tukuma novada 
Tumes pagastā.

Pēc akcijas noslēguma “Bilžu 

Birojs” un “Bilžu” mākslinieku 
žūrija izvērtēja iesūtītos darbus un 
noteica interesantāko darbu auto-
rus, kuri saņēma dažādas balvas.

No Tukuma novada balvas sa-
ņēma:

Gita Ozola, kas Tumes pagastā 
apgleznoja vairākas pastkastītes, 
ieguva akcijas informatīvo atbal-
stītāju simpātijas balvu;

Laura Buka saņēma dāvanu no 
laikraksta “Latvijas Avīze”;

Sintija Strazdiņa ieguva balvu 
no Latvijas Nacionālā kultūras 
centra.

Savukārt Sēmes un Zentenes 
lietišķās mākslas pulciņa “Čaklās 
rokas” apgleznotā pastkastīte ie-

kļuva Latvijas Pašvaldību savienī-
bas TOP 5.

Akcijas rezultātus bija plānots 
paziņot mūzikas un mākslas fes-
tivāla “Bildes” 35  gadu jubilejas 
noslēguma koncertā, bet diemžēl, 
ņemot vērā pašreizējo epidemio-
loģisko situāciju valstī, jubilejas 
svinības tika pārceltas uz šobrīd 
nezināmu laiku. Tāpēc balvas un 
krāsainus paldies akcijas dalībnie-
ki ar VAS  “Latvijas Pasts” starp-
niecību saņēma savās atjaunotajās, 
mākslinieciskotajās pastkastītēs.

Akcijai iesūtīto darbu fotogrā-
fijas un citas akcijas aktualitātes 
atrodamas mūzikas un mākslas 
festivāla “Bildes” Facebook lapā 

– @FestivalsBildes – un festivāla 
vietnē – www.bildes.lv.

“Bilžu Birojs” arī turpmāk aici-
na ikvienu sakārtot savas pastkas-
tītes un padarīt tās krāsainākas, 
lai Latvijā vairs nebūtu aizmirstas 
un skumstošas pastkastītes! Prie-
cāsimies arī saņemt arvien jau-
nas mākslinieciskotu pastkastīšu 
fotogrāfijas e-pastā pastkastītes@
bildes.lv vai sūtot uz adresi “Bilžu 
Birojs”, Meistaru iela 10-411, Rīga, 
LV-1050.
Informācijas avots: mūzikas un 
mākslas festivāla “Bildes” tīmekļa 
vietne www.bildes.lv

Lauras Bukas apgleznotā pastkas-
tīte

Viena no Gitas Ozolas apgleznota-
jām pastkastītēm

 Lietišķās mākslas pulciņa “Čaklās rokas” apgleznotā pastkastīte

vienā formā, un ne projektu, ne 
skices Tukuma novada Dome tā 
arī neuzsāka izstrādāt. Ledus sa-
kustējās šogad, kad, nomainoties 
Domes vadībai, arvien vairāk de-
putātu sāka pievērst šai lietai uz-
manību.

Domes priekšsēdētāja viet-
nieks A.  Zvaigzneskalns uzsāka 
aktīvu komunikāciju ar dažādām 
valsts institūcijām par peldēt-
prasmes iemaņu nodrošināšanu 
Tukuma novada bērniem. Ie-
priekš šāda iespēja, lai arī pavisam 
nelielai daļai, bija nodrošināta, 
apmeklējot “Albatrosa” baseinu 
Ķesterciemā. Pašvaldība arī savā 
atbalsta programmā ģimenēm to 
bija iepriekš plānojusi. Bet tā kā 
“Albatrosa” kompleksam maino-
ties īpašniekiem visi īpašumi (tajā 
skaitā baseina ēka) tika paredzēta 
rekonstrukcijai, tad peldēšanas 
pakalpojums vairs nebija iespē-
jams. Līdz ar šo situāciju un to, 
ka Tukuma novada teritorijai tiks 
pievienoti vēl trīs novadi, Domes 
priekšsēdētāja vietnieks A. Zvaig-
zneskalns vērsās pie vairākām 
institūcijām ar mērķi iekļaut 
peldētprasmes nepieciešamību 
apvienotajā novadā. Vēstule tika 
adresēta Latvijas Peldēšanas fede-
rācijai, Saeimas Izglītības, kultū-
ras un  zinātnes komisijas Sporta 
apakškomisijai, Izglītības un zi-
nātnes ministrijai, Pārresoru ko-
ordinācijas centram un Rīgas plā-
nošanas reģionam, lai attiecīgās 
institūcijas iekļautu šo tik nozīmī-
go nepieciešamību valsts stratēģis-
kajos attīstības plānos, pamatojot 
to ar to, ka ir ļoti daudz noslīkušo 
Latvijā – rādītājs ir krietni aug-

stāks nekā vidēji Eiropas Savie-
nībā. Ja Eiropas Savienībā vidēji 
noslīkst 1 cilvēks uz 100 000, tad 
Latvijā – seši. Pēc Eiropas Savie-
nības vadlīnijām, lai samazinātu 
noslīkšanas gadījumu skaitu gadā, 
uz 20  000 iedzīvotājiem ir jābūt 
vienam infrastruktūras objektam, 
kurā nodrošināt peldētprasmi, 
taču pašreizējā Tukuma novadā 
nav neviena peldbaseina. Apvie-
notajā administratīvajā novadā 
nākamgad iedzīvotāju skaits sa-
sniegs 45 000 cilvēku.

Domes vadība – A.  Zvaigzne-
skalns un J. Eisaks –, kā arī Tuku-

ma Domes speciālisti izbraukāja 
un viesojās vairākos peldbaseinos, 
lai smeltos pieredzi un saprastu 
problēmas, ar kurām nāksies sa-
skarties, realizējot šādu milzīgu 
būvniecības ieceri. Apmeklēts 
Valmieras Olimpiskā centra ba-
seins, Bauskas baseins, Kuldīgas 
baseins, Balvu baseins. Zvaig-
zneskalns paralēli konsultējies 
arī ar vairākiem projektētājiem 
par iespējamo baseina projektē-
šanu un tālākajām procedūrām, 
lai sāktu dzīvē īstenot projektu. 
Tādā veidā nonākts pie secināju-
ma, ka, lai kvalitatīvi izprojektētu 

baseinu Tukumā, nepieciešama 
zemesgabala priekšizpēte par 
to, kur varētu atrasties būve, lai 
projektēšanas iepirkumā varētu 
uzdot projektēšanas uzdevumu. 
Sākotnēji vieta izvēlēta Revolū-
cijas iela  4 (Pauzera pļavās), bet 
šobrīd izskatīšanā parādījusies vēl 
viena vieta – tā saucamā kartinga 
trases teritorija. Decembra kārtējā 
Domes sēdē deputātiem tiks likts 
priekšā lēmuma projekts par šīs 
ieceres īstenošanu un ierosinā-
jums paredzēt finanšu līdzekļus 
2021.  gada budžetā priekšizpētei 
un arī projektēšanai. Savukārt 

baseina celtniecību plānots veikt 
pēc finansēšanas avota noskaid-
rošanas, jo šobrīd tik vērienīgi 
līdzekļi Domes budžetā nav at-
rodami. Kopējais nepieciešamais 
finansējums plānots 3–5  miljoni. 
Tukuma novada Domei nākamajā 
gadā paredzēts turpināt vairākus 
šobrīd uzsāktos projektus. Savu-
kārt Agris Zvaigzneskalns atzīst, 
ka gatavs projekts pašvaldībai dos 
iespējas būt gataviem uz Eiropas 
Savienības finanšu instrumentu 
piesaisti nākamajā plānošanas pe-
riodā – tā saucamajiem “zaļajiem 
projektiem”. 
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Pabeigta kopijas skice gleznai “Matiass fon der Reke un 
viņa mazdēls Karls Durbes pils pakājē” 

Īpašie Ziemassvētku piedāvājumi Tukuma muzejā

Tukuma muzejā norit intensīvs 
darbs pie projekta “Durbes pils 
vēsturiskā interjera pabeigšana”, 
ko finansē Valsts Kultūrkapitāla 
fonds un Tukuma novada pašval-
dība. Tā ietvaros tiek rekonstruēts 
lielās zāles interjera iekārtojums. 
Iegādāta un tiek restaurēta mē-
beļu garnitūra Luija  XVI stila 
formās. Uzsākts darbs pie Jelga-
vas mākslinieka Jūliusa Dēringa 
(1818–1898) gleznas “Matiass fon 
der Reke un viņa mazdēls Karls 
Durbes pils pakājē” kopijas izgata-
vošanas. Pabeigts apjomīgā darba 
pirmais etaps – eļļas tehnikā iz-
strādāta dubultportreta krāsu ski-
ce mērogā 1:3. Tā būs apskatāma 
Durbes lielajā zālē no 2020. gada 
8. decembra.

Iespaidīgo dubultportretu (tā 
izmērs bija 2,17 x 1,30 metri), kurā 
cilvēki bija attēloti tuvu dabīgajam 
izmēram, Jūliuss Dērings uzglez-
noja laikā no 1865. gada maija līdz 
1866. gada janvārim. Glezna, kura 
redzama vairākās starp 1904.  un 
1914.  gadu uzņemtajās Durbes 
pils interjera fotogrāfijās, zāles 
sienu rotāja līdz Latvijas agrārajai 
reformai 1920. gadā. Tā izvesta no 
Latvijas 1939.  gada nogalē, kad 
fon der Rekes bija spiesti izceļot 
uz Vartas novadu Vācijas okupē-
tajā Polijas teritorijā, kur tolaik 
nometināja vācbaltiešus. Glezna 
pazuda 1945.  gada sākumā, kad, 
Sarkanajai Armijai strauji uzbrū-
kot, fon der Reku ģimenei bija 
steigā jāpamet pagaidu mājoklis, 

un nogādāt milzīgo gleznu drošī-
bā nebija iespējams.

Tā kā līdz mūsu dienām sagla-
bājies tikai viens vienīgs melnbalts 
foto, kurā glezna redzama pret-
skatā (un arī tajā visas gleznas ār-
malas ir “apgrieztas”), pirms pilna 
izmēra kopijas izgatavošanas tika 
nolemts izstrādāt trīskārt samazi-
nātu tās skici. Tajā bija jāatrisina 
visi svarīgākie ar gleznas kolorītu 
saistītie jautājumi.

Gleznas skici izgatavoja glez-
nu restauratore un kopētāja ar 
mākslas maģistra grādu un res-
tauratora-meistara kvalifikāciju 
Olga Ceple, kura ir arī pasnie-
dzēja Latvijas Mākslas akadēmi-
jas restaurācijas katedrā un savas 
kopētājas prasmes apliecinājusi, 
gleznojot vēsturisku portretu ko-
pijas tādām Latvijas vēsturiskajām 
celtnēm kā Cēsu Jaunā pils, Baus-
kas Rātsnams u.c. Gatavojoties 
skices izstrādei, tika veikta visu 
zināmo līdz mūsdienām sagla-
bājušos J.  Dēringa gleznoto por-
tretu izpēte. Tika apzināti daudzi 
citi Latvijas un citu zemju autoru 
19. gadsimta otrās puses portreti, 
tādējādi apgūstot ne tikai konkrē-
tā autora rokrakstu, glezniecības 
manieri, krāsu gammu un deta-
ļu atveidošanas paņēmienus, bet 
arī iedziļinoties kopējās minētā 
perioda portretu glezniecības li-
kumsakarībās.

Sadarbībā ar mākslas vēstur-
nieci un tērpu vēstures pētnieci 
Mg.  art.  Inu Līni tika precizētas 
arī attēloto personāžu gardero-

bes īpatnības, konkretizējot katra 
gleznā redzamā apģērba gaba-
la krāsu un materiālu. Tādējādi 
gleznas kopija tika maksimāli tu-
vināta tās zudušajam oriģinālam 
un nelielajā skicē precīzi iezīmēta 
apģērba materialitāte – vectēva 
viegli rūsgani melnie vilnas audu-
ma svārki un niansē atšķirīgā, “vē-
sāki” melna zīda auduma veste, 
tāpat mazdēla zilā samta jaka un 
iedzelteni baltās nebalinātas kok-
vilnas auduma bikses. Liela uz-
manība skices stadijā pievērsta arī 
abu personāžu sejām, kurās bija 
svarīgi panākt ne tikai portretisko 
līdzību, bet arī katram vecumam 
raksturīgo sejas kolorītu.

Vienlaikus ar darbu pie glez-
nas skices norit arī darbs pie šī 
J. Dēringa gleznotā dubultportre-
ta rāmja izgatavošanas. Milzīgais, 
zeltītais, ar krāšņiem ornamentā-
liem veidojumiem rotātais rāmis, 
līdzīgi kā glezna, tiek izgatavots kā 
kopija no Durbes pils zāles foto-
grāfijās redzamā rāmja. Lai mak-
simāli tuvinātos oriģinālam un 
rekonstruētu sarežģītās ornamen-
tālās detaļas, notiek šī perioda 
gleznu rāmju izpēte citos Latvijas 
muzejos. Rāmja modelēšanu veic 
SIA  “Rokajs” restauratora-vec-
meistara Gunāra Grīnfelda vadī-
bā.

Informāciju apkopoja:
Inese Šīmane

Tukuma muzeja
Komunikāciju nodaļas vadītāja p.i.

Tālr.: (+371) 20247001
E-pasts: pr@tukumamuzejs.lv

Foto, kurā redzama J. Dēringa glezna

Fragments J. Dēringa gleznai un skice

No 1.  līdz 23.  decembrim 
Džūkstes Pasaku muzejā īpašs 
piedāvājums individuālajiem ap-
meklētājiem – Radošā darbnīca 
– Ziemassvētku eglīšu rotājumu 
gatavošana no dabas materiāliem 
(zīlēm, čiekuriem, kastaņiem, sal-
miem), kā arī orientēšanās spēle 
muzejā un dārzā. Katru dienu 
tiks atvērts kāds jauns ticējums 
un izzināta kāda tradīcija. 22. un 
23.  decembrī laimes liešana un 
tulkošana. Dalība radošajās darb-
nīcās 2.00 EUR. Plašāka informā-
cija un iepriekšēja pieteikšanās pa 
tālruni 26513314 vai elektroniski 
pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv. 

20. decembrī Pastariņa muze-
jā “Ziemas saulgrieži”. No 10.00 
līdz 16.00 apmeklētāji ģimenes 
lokā aicināti izstaigāt Pastariņa 
muzeja Ziemas Saulgriežu gais-
mas ceļu, izzinot tradīcijas, gūs-
tot jaunas zināšanas un prasmes, 
pavadot laiku svaigā gaisā savu 
tuvāko vidū. Visas dienas garumā 
degs ugunskurs, pie kura sasildī-
ties, izcept saulgriežu uguns mai-
zīti vai līdzi paņemto kartupeli 
un nobaudīt karstu zāļu tēju savā 
mīļākajā krūzītē. Aicinām ieras-
ties maskās, lai nelaimes, slimības, 
nedienas neatpazīst un iet visiem 
garām. Dalības maksa 3.00 EUR. 

Plašāka informācija un obligāta 
pieteikšanās pa tālruni 63154518, 
28651091 vai elektroniski pastari-
namuzejs@tukumamuzejs.lv.

Tukuma muzeja jubilejas 
mēnesis

Sagaidot 85.  dzimšanas die-
nu, no 29.  novembra līdz pat 
17.  janvārim Tukuma muzejs 
akcentēs īpaši izvēlētus krājuma 
priekšmetus un ar tiem saistītus 
stāstus. Kā zināms, lēmumu par 
muzeja dibināšanu pieņēma Tu-
kuma pilsētas valde 1935.  gada 
30.  decembrī. Tolaik muzejam 
nebija savu telpu, tāpēc atklā-
šanas izstāde notika 1936.  gada 
5.  un 6.  janvārī jaunuzbūvētajā 
pilsētas pamatskolā (tagad Tuku-
ma Raiņa ģimnāzija). Laika gaitā 
Tukuma muzejs ir izaudzis par 
vienu no lielākajiem pašvaldī-
bas muzejiem Latvijā un ieguvis 
arī reģionāla muzeja statusu. Tā 
sastāvā ir septiņi muzeji: Tuku-
ma Mākslas muzejs (dibināts kā 
Pilsētas mākslas muzejs, 1935),  
Pastariņa muzejs (1967), Mākslas 
galerija “Durvis” (1988), Tukuma 

Audēju darbnīca (1988), Durbes 
pils (1991), Tukuma pilsētas vēs-
tures muzejs “Pils tornis” (1995), 
Džūkstes Pasaku muzejs (dibināts 
kā Džūkstes pagasta muzejs 2002, 
pievienots 2010).

Jubileju Tukuma muzejs sagai-
da ar jaunu logo, kas tapis, iedves-
mojoties no Leonīda Āriņa saules 
motīva. Mākslinieks par gleznu 
“Saule kā ceļazīme” ir teicis: “Par 
mazo bildīti ar sarkano sauli, ko 
pabeidzu, pats brīnos, kas iznācis. 
Nobeidzot nesa tikai atklāsmi. [..] 
Nodoms vispār radās autobusā no 
ceļazīmēm – plakani laukumi tēlo 
ainavu.” Katra muzeja krāsainais 
punktiņš kvadrātiekavu ietvēru-
mā simbolizē sauli – Āriņa doto 
ceļazīmi – Tukuma muzeju kopējā 
attīstībā. Plašākai informācijai se-
kot Tukuma muzeja vietnē www.
tukumamuzejs.lv un sociālajos 
tīklos.

Jaunumi un izstādes
Līdz 21. janvārim Mākslas ga-

lerijā “Durvis” skatāma dziedātāja, 
radio raidījumu vadītāja un dzej-
nieka Igo (Rodrigo Fomina) gra-
fikas un dizaina priekšmetu darbu 
izstāde “Daudz laimes”.  Māksli-
nieks ir dzimis Liepājā un pirmo 
pieredzi grafikas mākslā ieguva, 
kopā ar savu mammu grafiķi un 

fotogrāfi Irinu Tīri dodoties brīv-
dabas plenēros, grafiski attēlojot 
Liepājas ielas un pagalmiņus. 
Kopš 2010. gada Igo grafikas darbi 
tapuši kologrāfijas un oforta teh-
nikās. Savukārt brīvrokas zīmē-
jumi tapuši uz papīra, izmantojot 
klasisko tušas un grafīta zīmuļa 
tehniku. Savus grafikas darbus 
Igo izmanto, papildinot dzejoļu 
un eseju grāmatas, kā arī veidojot 
dizaina priekšmetu sērijas – sveču 
līniju, dekoratīvo apdruku sēriju 
porcelāna un stikla traukiem, kā 
arī apdrukātu tekstilu un apģērbu 
līniju dizaina zīmolā “Igo Akcents 
personībai”. Izstādē eksponēti arī 
vēl līdz šim neredzēti Igo grafikas 
darbi, kas radīti 2020. gada rude-
nī. Ieeja bezmaksas. Informācija: 
63124312, 28391437, galerijadur-
vis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 20.  februārim Tukuma 
Audēju darbnīcā Tautas lietišķās 
mākslas studijas “Gundega” iz-
stāde “Vasaras piezīmes”. Sme-
ļoties iedvesmu Latvijas vasaras 
krāsās, smaržās, sajūtās un dabas 
visaptverošajā enerģijā, TLMS 
“Gundega” dalībnieces un vadītā-
ja, tekstilmāksliniece Baiba Osīte 
ir radījušas spilgtu, dabas spēku 
un tajā pat laikā sievišķīga mai-
guma bagātu izstādi. Īpaša uzma-

nība ir pievērsta ekoprinta tehni-
kai, kas šobrīd iemantojusi īpašu 
popularitāti visā pasaulē. Radot 
darbus šajā tehnikā, tiek izmanto-
tas augu lapas un ziedi, kas kopā 
ar dažādiem kodinātājiem iekrāso 
audumu un veido rakstus – lapu 
kontūras un atspiedumus. Plašāka 
informācija un apmeklējuma pie-
teikšana: 25622267, audejudarb-
nica@tukumamuzejs.lv.

Tukuma Mākslas muzejā iz-
stāde “No valsts uz muzeju”, 
kurā apskatāmi valstiski nozī-
mīgi mākslas darbu papildināju-
mi Tukuma muzeja krājumā no 
1936. līdz 2019. gadam.  Šie darbi 
nonākuši muzejā vai restaurēti, 
pateicoties Kultūras fondam un 
Valsts kultūrkapitāla fonda finan-
sējumam. Plašāka informācija un 
muzeja apmeklējuma pieteikšana: 
25494677, makslasmuzejs@tuku-
mamuzejs.lv.

Tukuma pilsētas vēstures mu-
zejā “Pils tornis” apskatāma eks-
pozīcija “Savējo stāsti, ne svešo” 
par 20. gadsimta vēstures notiku-
miem Tukumā un cilvēku likteņ-
stāstiem Latvijā, Baltijā un Eiropā. 
Ekspozīcijā ir sešas tematiskas sa-
daļas, kur katrs periods akcentēts 
ar kādu priekšmetu ar īpašu stās-
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tu. Ekspozīcijā iekļauta arī animā-
cijas filmiņa “Tukuma stāsts”, ko 
veidoja Tukuma Mākslas skolas 
audzēkņi Evijas Rubīnas (Ķirķes) 
vadībā. Muzejā apskatāma izstāde 
“PAROLE: 1991-42-51”, kas veltīta 
42.  Tukuma Zemessardzes batal-
jonam. Plašāka informācija un ap-
meklējuma pieteikšana 25622131, 
pilstornis@tukumamuzejs.lv.

Durbes pilī skatāma izstāde 
“Zudušo laiku meklējot. Kuzņe-
cova porcelāns Zuzānu kolekci-
jā”. Izstāde piedāvā ieskatu agrā-
ko laiku priekšmetiskajā godībā, 
ražotāju tehniskajā un māksli-

nieciskajā varēšanā, iezīmējot arī 
Kuzņecova porcelāna īpašo vietu 
cilvēku atmiņās. Eksponēti Kuz-
ņecova fabrikās Krievijā un Lat-
vijā ražotā porcelāna un fajansa 
priekšmeti, kas tapuši no 19. gad-
simta otrās puses līdz pat Otrajam 
pasaules karam. Izstādes pamatu 
veido mākslas mecenātu Jāņa un 
Dinas Zuzānu kolekcijas, kā arī 
Tukuma muzeja, Jaņa Rozentāla 
Saldus vēstures un mākslas mu-
zeja, Dekoratīvās mākslas un di-
zaina muzeja krājumu priekšmeti. 
Informācija: 26305946, 25721502, 
durbespils@tukumamuzejs.lv.

Džūkstes Pasaku muzejā ska-
tāma ekspozīcija “Ansis Ler-
his-Puškaitis un pasakas”, kas 
veltīta skolotāja, rakstnieka, fol-
klorista, sabiedriskā darbinieka 
dzīvesstāstam. Ekspozīcijā, kas ie-
kārtota folklorista kādreizējā dzī-
voklī – kabinetā un viesistabā  –, 
apmeklētājiem ir iespēja iepazīt 
viņa veikumu latviešu tautas pasa-
ku un teiku vākšanā un izdošanā. 
Eksponēta Puškaitim piederēju-
sī tintnīca, pīpes galviņa un citi 
priekšmeti. Džūkstes Pasaku mu-
zeja ekspozīcija papildināta prog-
rammas “Tukuma novads ceļā uz 
Latvijas Simtgadi” ietvaros ar vēs-

turisko personību fotoportretiem 
– Krišjāni Valdemāru, Rūdolfu 
Blaumani, Juri Alunānu, Andreju 
Pumpuru, Krišjāni Baronu u.c. –, 
kas Puškaiša dzīvē bijuši nozīmīgi.  
Informācija: 26513314, pasaku-
muzejs@tukumamuzejs.lv.

Ekspozīcija “Klēts – dzimtas 
turības spogulis” Pastariņa mu-
zejā apmeklētāju ieved Birznieku 
dzimtas darba ikdienā un ļauj 
iejusties galvenajās tradicionā-
lās saimniekošanas norisēs lau-
ku sētā. Apskatāmie priekšmeti 
raksturo Ziemeļkurzemes sētas 
saimniecisko dzīvi: sieviešu un vī-
riešu ikdienas nodarbes, pārtikas 

produktu uzglabāšanu, lauksaim-
niecības piederumus, darbarīkus. 
Informācija: 63154518, 28651091, 
pastarinamuzejs@tukumamuzejs.
lv.

Muzeja apmeklējuma un pa-
sākumu laikā aicinām būt atbil-
dīgiem un ievērot valstī noteiktos 
drošības un distancēšanās noteiku-
mus, kā arī lietot sejas maskas.

Pasākumu un izstāžu plānā 
iespējamas izmaiņas. Sekojiet in-
formācijai www.tukumamuzejs.lv. 
Pasākumos un izstādēs iespējama 
fotografēšana, filmēšana, materiāli 
tiks izmantoti muzeja publicitātes 
nolūkiem.

Kad zemi apmirdz Ziemassvētku zvaigznes,
Lai mūsu sirdīs iemājo balts prieks,
Lai vēji visas bēdas projām aiznes
Un pats sev nejūties kā parādnieks.
Lai mūžam staro Ziemassvētku zvaigznes
Un zemei pāri baltu mieru lej,
Ar klusinātu dziesmu gaismu atnes
Un visās sirdīs mīlestību sēj.
/J. Tabūne/

Klusus, mīļus Ziemassvētkus, veselī-
bu, saticību, pārticību un panākumus 

Jaunajā gadā!

Tukuma novada Domes vārdā novēl
Priekšsēdētājs Normunds Rečs

Atvēli laiku, lai redzētu, kas notiek tev 
apkārt. Apjaut šo zvaigžņu stāvokli un pie-
ņem esošo situāciju, lai arī cik bezcerīga tā 
liktos. Pasaule plūst un mainās, un jāmai-
nās arī mums pašiem.

Šajā Ziemassvētku gaidīšanas laikā 
novēlu visiem kļūt labākiem, mācoties 

līdzcietību un mēģinot saprast apkārtē-
jos. Lai gaisma piepilda mūsu sirdis!

Agris Zvaigzneskalns
Tukuma novada Domes priekšsēdētāja 

vietnieks, Domes deputāts

Lai Jaunais gads ir
Skaists kā Vidzeme,
Līdzens kā Zemgale,
Dziesmots kā Latgale
Un bagāts kā Kurzeme!
Lai sildās sirds
Tai baltajā dziesmā,
Ko šovakar zeme
Debesīs dzied.
Lai nosargā sevī
To svecīšu liesmu,
Ar kuru var droši
Caur puteņiem iet.
/K. Apšukrūma/

Visiem Tukuma novada iedzīvotājiem 
novēlu, lai Ziemassvētkos netrūktu līdz-
cilvēku siltuma un aiz loga balta sniega, 

bet Jaunajā gadā – laimes un prieka!

Jānis Eisaks
Tukuma novada Domes priekšsēdētāja 

vietnieks, Domes deputāts

Es palūgšu baltajam eņģelim,
Kurš man tik pazīstams šķiet – 
Lai aiziet pie Tevis un palūko,
Kā Tev šais Ziemsvētkos iet?
Lai uzliek roku uz pleca,
Nekad vairs to nenoņem nost.
Lai liktens asie zobi
Jaunas brūces nespēj vairs kost.
Es palūgšu baltajam eņģelim,
Kurš man tik pazīstams šķiet.
Pēc tumsas lai atnāk gaisma,
Un projām vairs neaiziet!

Lai Ziemassvētki ienāk katrā mājā un 
ielīksmo jūsu sirdis, ļaujieties gada 

skaistākā notikuma burvībai!
Noticiet brīnumam, dalieties labajā, 

radiet prieku līdzcilvēkos!
Ikvienam novēlu ticības un baltu domu 
piepildītus Ziemassvētkus un veselīgu 

Jauno gadu!
Daiga Reča

Tukuma novada Domes deputāte 
 

Lai ar prieku ejam uz darbu un ar prie-
ku atgriežamies mājās! 

Katrai lietai ir sava vieta un laiks. Ra-
sola bļodas vieta ir uz galda, kam apkārt 
kupla radu un draugu saime bez sejas 
maskām! Aizejošā gada “rasols” lai paliek 
vēsturē! 

Guna Roze
Tukuma novada Domes deputāte  

Lai svēts miers un klusa mīlestība ir jūsu 
mājās,
Lai veseli ir jūsu bērni,
Lai galdā netrūkst maizes rieciena,
Lai domās ir labestības zelts, bet rokās dās-
numa sudrabs.

 
Gaišus un sirsnīgus Ziemassvētkus, 

labiem darbiem, gaišām domām bagātu 
Jauno 2021. gadu!

 
Sergejs Kovaļovs 

Tukuma novada Domes deputāts

Ziemassvētki ir laiks, kad jāatstāj malā 
ikdienas steiga un katram sirdī ir jārada 
miers, piedošana un nepārejoša labestība. 
Šis ir laiks, kas mūs pārbauda, cik vienoti, 
saprotoši spējam būt un ar kādām vērtī-
bām dzīvojam. Lai mīlestība, veselība un 
svētku prieks ir katrā ģimenē!

Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu 
Jauno gadu!

Reinis Duksītis
Tukuma novada Domes deputāts 

Ar labiem vārdiem
Ziemassvētki nāk,
lai aizgainītu sāpju stundu rūgtu,
lai dzīvot varētu mēs savādāk
un vairāk debess svētības sev gūtu.
Ar gaišām domām
Ziemassvētki nāk,
lai tumsas kupenas mēs izbrist spētu,
lai saprastu – vien labestība māk
ar sauli sirdi piestarot un sētu.
/Kornēlija Apškrūma/

Sirdsmiera, gaišuma un prieka piepil-
dītus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno 

gadu novēl Tukuma novada Domes 
deputāti: 

Ludmila Reimate, Liene Bēniņa, 
Kaspars Liepa, Edmunds Grīnbergs, 

Ilvars Ozoliņš, Mārtiņš Limanskis un 
Modris Liepiņš

Cilvēces pastāvēšanas laikā ir bijuši 
daudzi izdzīvošanas pārbaudījumi – kari, 
slimības, dabas katastrofas. Laikam ejot, 
mūsu senči ir iemācījušies risināt prob-
lēmas mierīgā ceļā, sadzīvot ar dabu un 
attīstīt medicīnu izpētes ceļā. Vai mūs-
dienās mēs varam iedomāties, ka pirms 
100 gadiem nebija antibiotiku, nebija zāļu 
pret diabētu, nebija mobilā telefona, nebija 
interneta, nebija elektriskas veļas mašīnas, 
nebija sociālo tīklu un platformu? Mūsu 
laikmets ir iespēju un attīstības laiks, kur 
centrālā vērtība ir cilvēka intereses. Mums 
ir pieejams milzīgs informācijas apjoms, 
mums ir iespēja un tiesības izteikt savu un 
uzzināt ikviena cita cilvēka viedokli. Mūsu 
rokās ir dažādi rīki, kas atvieglo mūsu ik-
dienu.

Es novēlu katram paņemt to labāko 
no šīm iespējām un atteikties no liekā, 
nepiesārņot savu prātu un laiku ar neva-
jadzīgām lietām un informāciju, domāt 
līdzi un analizēt visu, ko dzirdat un lasāt. 
Neuzticieties tiem, kas kliedz visskaļāk, 
bet gan analizējiet to, ko redzat un zināt. 
Veltiet laiku sev, sakārtojiet savu ikdienu, 
rodot laiku fiziskām aktivitātēm un piln-
vērtīgam miegam, pavadiet laiku lietderī-
gi, iemācoties kaut ko jaunu, runājoties ar 
saviem bērniem un vecākiem, draugiem 
un kolēģiem, nevis bezjēdzīgi sērfojot in-
ternetā! Jaunajā gadā vienmēr tiek vēlēta 
Laime, un, kā teicis Dalailama, – “Laime 
nav kaut kas gatavs. Tā nāk no tevis paša 
padarītā.” Lai izdodas padarīt daudz labu 
darbu savai ģimenei, pilsētai un valstij, 
pateikt citiem daudz labu vārdu un domāt 
daudz labu domu, kas arī mūs padarīs Lai-
mīgākus.
Priecīgus Ziemassvētkus un Veiksmīgu 

un Veselīgu Jauno 2021. gadu!
Agnese Ritene

Tukuma novada Domes deputāte 

Ar egļu čiekuriem brūniem
Un pārslām, kas virpuļos skrien,
Ar patiesu laimi un skanīgu prieku
Pie jums mans Ziemassvētku vēlējums 
brien.

Novēlu ikkatram Tukuma novada ie-
dzīvotājam ģimeniskus Ziemassvētkus 

un veiksmīgu, veselīgu, labiem darbiem 
bagātu jauno 2021. gadu!

Jānis Rosickis
Tukuma novada Domes deputāts 

Mīļie Tukuma novada iedzīvotāji! 
Mūsu logos, decembra garajās ziemas 
naktīs arvien kvēlāk iezaigojas mēness 
un iespīdas zvaigznes. Mēs visi esam 
mūsu ikgadējo svētku – Ziemassvētku un 
gadu mijas – gaidās. Un vissvarīgākais, 
lai mūsos nezustu ticība brīnumam, kas 
var notikt no mūsu vēlmēm, lūguma no 
sirds dziļuma – par kādas lietas un būtī-
bas piepildījumu. Mums katram pašreiz 
ir jāsaskaras ar satraukuma mirkļiem par 
savu veselību un jāsastopas ar informāci-
jas pārsātinātību. Jāsaprot, ka katram no 
mums jābūt rūpīgiem, sirsnīgiem, izpalī-
dzīgiem, patiesiem šajos satraukuma pil-
najos laikos. Katram no mums ir jābūt kā 
gaismas pils cēlājam un jāizcīna sava cīņa 
ar šo pārbaudījuma laiku, saliekot mūsu 
katra izcīnīto gaismas stariņu kopā – mēs 
varēsim priecāties un būt laimīgi, jo katrs 
no mums ir devis savu ieguldījumu kopē-
jā mūsu gaišuma, labestības un sapratnes 
laukā un mēs, savus izcīnītos gaismas sta-
riņus saliekot iedomāti savās svētku eglī-
tēs, jutīsim, ka viņa šogad ir īpaša – gai-
ša un mīļa – un viņa ļoti, ļoti silda mūsu 
un mūsu mīļo sirdis, lai kur viņi atrodas. 
Toties domās mēs visi esam kopā – visas 
ģimenes, visas dzimtas, sadevušies kopā 
roku rokā, un mēs esam stipri un būsim 
stipri un patiesi mīloši un atbalstoši viens 
pret otru. Un savā stiprumā mēs jutīsim, 
ka nekādi šķēršļi nevar atņemt šo laimes 
sajūtu un eglītes gaišumu. Un mūsu sirdis 
jutīs šo laimes pieskārienu kā baltu jo bal-
tu un pūkainu tikko sasnigušu sniegu, kas 
ar savu gaišumu būs padarījis šīs garo nak-
šu dienas par vienām no gaišākajām mūsu 
prātos un sirdīs.

Mīļi un patiesi sirsnīgi sveicieni Jums, 
Tukuma novada iedzīvotāji, Ziemas-

svētkos un veselīgu, ģimenisku un sirds 
siltu Jauno 2021. gadu! 

Artis Jomerts
Tukuma novada Domes deputāts 
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